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Sao Paulo.

Nagu see wististi weel kõigil wärskelt
meeles on, tegiwad kapten Keyli kuulutused
mullu kewadel meie rahwa keskel palju kõmu.
Mees meelitas meie maalt palju inimesi ilu
sate sõnade abil Amerika Uhisriikidesse wälja
rändama, kuid wiimaks tuli wälja, et ta
kuulutused ainult omakasu peal põhjenesiwad
ja hulk inimesi tema läbi õnnetuks saiwad.
Weel alles hiljuti ilmus meie lehes ühe nii
moodi õnnetuks tehtud mehe kiri, mis kõige
selgemat keelt kõneles ja just käega katsuta
valt ära näitas, kui südametu mistuseta wii
rl wäljarändan isele meelitatud meestega Arne
ikas on ümber käidud.

Meie hoiatasime omal ajal inimesi mii
me! puhul kapten Keyli eest, kuid paraku ei
suutnud meie hoiatus mitte igale poole tun
gida ja wõib olla ka, et mitmed seda tähele
ei pannud. Mitukümmend perekonda rändas

„tõotatud maale" wälja ja sai õnne
<tuks.

i Nüüd on see „Kanaan" waewalt unusta
lud ja kapten Keyl pillid kotti pannud, kui
juba uuS „Mooses" tõuseb, kes meie rahwa
soegadele „uut Kanaani" tõotab.

See „uus Mooses" on keegi Johann
Sutmanu, sündimise poolest lätlane, kes
praegu Londonis wiibib ja sealt omad katsu
misesarwed ka meie maale wälja sirutab.
Nähtawasti katsub ta, kas siin wahest kürb
seid ei leiduks, keda ta kui ämblik oma wõrku
wõiks meelitada ja siis rahuga nahka
panna.

Ja „uus Kanaan", mida see „uus Moo
es" kergeusklikkudele eestlastele, keda ta, mööda

minnes öelda, armsasti suguwcndadeks nime
tab, tõotab, on Sao Paulo riigike Brasilias,

kaugel, kaugel maakera tei
el poolel.

Mis asi ajab seda meest meie rahwale
aamatuid wälja andma?

Mis asi kihutab teda, Sao-Paulo riiki
meie rahwale kui „uut Kanaani" wäljarän
damiseks soowitama?

Kas rahwakasu?
Ei omakasu!

Tema on Sao Paulo riigi agendiks haka
nud, et sinna, kus inimesi wähe, uusi orjast
juurde kaubelda ja nende pealt siis oma pere
mehe käest tasu saada.

Johann Gntmann on Väljarändamisele
õhutajate agent.

Ja kuwal on ta.
Sest kuna Sao'Paulo riigis ilmuw Saksa

keelne „Jahrbuch" igameest, kel wähe raha
on, sinna wälja rändamast hoiatab ja igal
wäljarändajal wähemalt 4—5000 marka 
tähendab 2—2500 rubla raha käsib kaasa
tuua, ütleb Johann Gutmann, see „inimese
soo heategija", oma Eesti keeles wälja an
tud raamatus „Asunikkude elu Sao Paolo
riigis Brasilias", et „oma krundi peal elu
alata on asunikul ikka 200—300 rubla
tarwis."

Mis see tähendab, on selge.
Jõukas asunik wõib ennast seal raha

abil weel peasta, ta saab seelt hädakorrral
kodumaale tagasi tulla, wae s el sealt enam
reasemist ei ole, sest et juba tagasisõiduks
uksi umbes 300—400 rubla perekonnaga
neel palju enam ära kulub.

Selle kõige peale waadates hoiatame oma
pahwa liikmeid tungiwalt niisuguste agentide
eest. Awaldame alamal mõned teated, mis
näitawad, kudas Sao Paulo riigis asjad tõe
poolest on, et siis igamees ise otsust wõikõ
anda.

Oleme kuulnud, et juba mitu Eesti pere
konda, nimelt Bugri Eesti asundusest, Nov
gorodi kubermangust, Brasiliasse Sao Paulo
riiki wälja on rännanud ja et ka mõned tei
sed selle ning mitmel pool mujal selle plaa
niga juba umbe? käiwat. Sellepärast pee
tagu tõsiselt aru, enne kui plaani kergemeel
selt täide saatma hakatakse. Pärast on kahet
sus hilja.

Saksa õpetlane Albert Kuhlmaun, kes ise
Sao Paulos elab, kirjutab selle maa wäike
põlluasjanduse kohta muu seas järgmist:

„Majapidamise algamiseks on wähemalt
2000—5000 marka (1000—2500 rubla) tar
wiS, selle järele, kas maa ühes malmis ma
jaga ostetakse, wõi majad sinna peale alles
ehitatakse. Wäikse rahaga wõi koguni wõl
gadega peale hakata, ei soowiks ma kellelegi.
Wähemalt I—21—2 lehma peaksiwad esimesed
olema, mida osta tuleb, ja siis tuleb hoolt
kanda, et need lehmad rohkesti toitu saak'
siwad.

Wäikepollumees peab oma majapidamise
kõige pealt nii sisse seadma, et ta oma põl
lusaadustest ära saab elada. Osta tuleksi
wad ainult riided, saapad, tööriistad jne.

Toredust ta ajada ei tohi, kuni ta majapida-

mine alles lonkab. Rikkust ta loota ei wõi.
küll aga saab ta tulewikus ära elada. Kus
müügiturud kaugel on, seal pole põllumehel
hakkamist. Wäike-põllumehe krunt peab wähe
malt 25 hektari suur olema. Sellest tuleks
metsa alla jätta 5 hektari, puuwiljaaiats 2
hektari, karjamaaks 5 hektari, maja alla t
hektar, loomatoidu tarwis 4 hektari ja põlluks
8 hektari. Maa tarwitab tublisti sõnnikut.
Piima müümine on kallist piinmhinnasi H4O
kop. toop) hoolimata .vöuuata, sest nuulgi
turud kaugel on. Kel enesel lehma ei ole.
on püsti hädas. Põllul kasvatatakse maisi,
übe, riisi, suhkrupilliroogu jne. Talwel, mil
wähe tööd, töötawad põllumehed kohwi-istan
dustes, kus aga löötingimiscd õige rasked on.
Tuleb inimesi tõsiselt hoiatada, et nad siia
mitte uisapäisa wälja ei rändaks kes tule
wad, olgu ainult tublid, kained töömehed, nii
sugused, kel kapitali ja julgust on, wöeraSte
oludega wõitlust alata. Peakeeleks on siin
Portugalia keel, mille õppimine ka waewa
nõuab."

Juba sellestgi wõib näha, et Sao Paulo
riik mitte „uus Kanaan" ei ole, milleks teda
liidetakse, maid maa on, kes loolist tarwitab.
Kuigi tema kliima just miite halb ei ole,
sinna wäljarändamist ei wõi meie ometi oma
rahwaliikmetele ühelgi tingimisel soowitada.
Sinna kaob inimene, kel warandust wähe ja
keel tundmata, nagu põlisesse laande ja sureb
seal wiletsuses, ilma et omaksed ja sõbrad
teda kudagi aidata saakstmad.

Weel kord: ärgu ustagu inimesi, kes tule
wad ja ütlewad, et teid Sao Paulo riigis
„uus Kanaan" ootab. Mitte uus Kanaan
ei oota waeseid wäljarändajaid Sao PauloS,
wfltb lõpmata waew, wilelsus ja hädal

Mae» Ivglisemll wastu.

Sel ajal, fui Gladstone oma mõtet 
lirimaale Homerulet anda teoks leha kat
sus, nentis, nagu oleks inglased ja iirlased
lõpulikult sõbraks saanud. Kõneldi „südam
lisest üksmeelest" jne., aga ilus unenägu kes
tis ainult wähe aega ja temale järgnes kibe
pettus, kui omawalitsuse pettepilt silmaringist
kustus. Lõuna-Afrika sõja ajal tuli Inglise
wastane meeleolu lirimaal jälle awalikuli
nähtawale. Küll katsusiwad inglased ennast
ja maailma waigistada ja ütlesiwad, ei nii
suguseid meeleawaldusi mitte rahwa suure
hulga tneeleawaldustefs et tohi arwata, aga
tõsises elus on lood ometi palju teisemad.

Prantslane L. Paul-Dubois, kes kaks
korda pikemat aega lirimaal on witbinud ja
seal kõigi rahwa klassidega kokku puutus, kirjutab

oma raamatus ?,L'lrlande contemporaine,
et la question irlandalse", mis hiljuti Pa
rtsis ilmunud, järgmist:

„liri rahwaS ei ole Znglisemaa waStu
meel ial wähem ustawust üles näioanud. kui
praegu. Ja kui selles ustawuseta olekus ai
nult polililine waen. wöidetu wiha wöitja
ivastu. kurnatama meelepaha kurnaja wastu
oleks! Aga selles on meel midagi muud:
hingeline, ühiseluline ja usuline oppontüon
ja käre pealegi."

Wäheste sõnadega ci saa lirimaal ma lit
semal Inglise waStast waenu sugugi kirjeldada,
juba lihtsalt sellepärast, et ta ennast igas
kihis isemoodi ilmutab. Separatistid ehk
need, keö Jnglisemaa alt lahti tahawad lüüa,
ei kuuluta sugugi wähemat kui „püha sõda" ;
opportunistid ehk paraja swöimaluse ootajad
ei taha niisugusest abinõuust teadagi, sest nad
usnwad ja teawad, et rikka Jnglisemaa kül
jest lahkulöömine neile ial kasu ei wõi saata.
Nende arwates ci wõi kroonule ja konstitut
sionile tarwilist lugupidamist mitte keelata ja
autonomiale ehk omawalitsusele tahawad nad
ainult konStitutstoniliSte abinõuudega teed ta
sandava. Kui aga teada oleks, kuoas nad
endid hoidma peaks!

Midagi kõikuwamat ei wõi ollagi, kui
Inglise wastane waen l9OO

healetas Dublini korporatston walitsusele an
tawa adressi poolt, aastal 190 Z selle
wastu, ja ehk küll lordmajor wastuheale
tajate hulgas oli, läks ta ometi Ilulise soja
laewaStikku Kingstowni teretama. lirimaal
on palju rahwuslasi, kes kuningale era seltsi
des waimuõtusega „elagu!" hüüawad, aga
awalikult ühestgi meeleawaldusest osa ei wöta.
See saadaks nad ju kahtluse alla, et nad
küll truud riigikodanikud ei ole. Dublinis
wilistatakse sõjamäe muusika Phönixi puiesti
kus õige tihti wälja, aga kui polk soldatid
muusika saatusel läbi linna marsib, siiS tun
neb sellest igaüks rõemu.

i Jnglisemaad kutsutakse lirimaas wäga
laialt „põrguriigiks" ja „maailma mererööw
lite riigiks." Kui mõni Inglise waStane
ajaleht neid nimesi tarwitab, siis teeb see lu
gejatele suurt rõemu.

lirlane armastab meeleawaldusi, iseära
niS niisuguseid, mis walitsuse waStu käi
wad. Sellepärast on Wellingtoni! igatahes
õigus, tui ta ütleb, et walitsuS lirimaa
wastu kõrwust natukene wigane peab olema.
liri politikamees wõtab suu niisama heamee
lega taiõ, kui liri ajakirjanik sule, ja kui
kõik, mis iirlased kirjutawad ning ütlewad,
sõnasõnalt mõista tuleks, siis ei lõpeks seal
sellesarnased protsessid ialgi.

Mõjumaks toetajaks Inglise wastasele
waenule on nõndanimetatud Gaeli selts, kes

omale ülesandeks on ieimiD, maa ingliöta
nüse rcaSta roötbelba. Selleks otstarbeks
püüab ta kõigi abiuouudega mana liri ehk
Gaeli keelt edendada ja kaduma läinud rah
mufetunnet jälle elustada. Lendlehtede läbi,
mida ta lugemata hulgal laiali laotab, awa«
tikkudel koosolekutel, suwekoolides jne. kopu«
tab ta iirlaste rahwuölise tunde peale. Mullu
oli sel seltsil lirimaal juba haruseltsi,
kelle lipukirjaks liri rähma iseseisvus seisab.
Aastat 15 tagasi oti DublnnS maemalt to
fin inimesi, kes Gaeli keelt hmdsimad, tä

nawu olla neid juba Belfastis il
mub Gaeli keeli ajakiri ja seal on ka, nacyj
pealtnuasgi. rahmuslik teater.

Kateliku waimulikud. iseäranis nooremad,
on selle liikumise poolt. Mitmel poo! ütel
dakse juba manas maakeeles jutlnft. Juba
uukitsanimed ja ärinldidgi faune.suao Gaeli
keeli pealkirjast.

Inglased nmtaroao sell: liitumise peale
osalt kui nalja peale, osalt aga ka murega.

Omas raamatus „ Present Irish Questi*
ons" tähendab inglane William O'Connor

Morris, lirimaa "araannse rahul
olemata õiget tooni wõidamat ainult rah
mustiste juhtide oleku ja keele põhjaliku uu
rimise waral teada saada.

„lirimaa on meie niasiu liSfaioufcta f«
waenulik," kirjutab Morris. „Lollas oleks,
kui silmad nende tõeasjade waslu liuni pi
gistaksime ja erakonnameeste malewiisi kaasa
laulma hakkaksime, kes meid uskuma taha
wad panna, nagu ei ähwardaks meid sealt
poolt mingisugune hädaoht, maid nagu olek
siwad iirlased tõesti rahulikud ja truud riigi
kodanikud. lirimaa on ja jääb haawata
waks kohaks Inglise südame ligidal, uagu
seda Macauley juba 69 aaSta cest ütles.
Ta jääb hoiatusemärgiks, et inimese suurus
ja wõimuS kaduw on. Nagu Spenceri päi

mil, nii awaldab ta meel meie suu
-luje mõju. Ta on mõistatus,

millest raske aru saada. Problemid mida ta nii
pärast kui enne riigimeeste õladele meeretab,
on segawad ja ootamad õiendust. Armamine,
nagu suudaks mingisugune politik kõik need
pahad nähtused, mis lirimaal ilmumas
karmale saata, on pettus. ArwatawaSti et
saa selle haige keha sügawal ihu sees peitu
wad haigused ial täiesti, s. t. lõpulikult ter
meks."

Rohkem lootust awaldab kardinal New
manS liri tulewiku kohta. Tema ütleb, iir
lased olla rahwas, kel pikk öö selja Laga sei
sab la kes uüüd uue päewa algust näemad.
Tema soowitab inglaste ja iirlaste wahelt
salliwust ja uuenduste maksmapanemise

ainult sel teel suudetawat seda proble.r.l

Hädaohtlik tööriist.

D. E. ja H. Murran '"tustu?,. Eesti keelde J. Lp.

Tema nägu, tema heal ja terwe tema
olek tunnistas palju enam mihast tuska,
kui ta seda õieti awaldas, kuid ta sundis en
nast ruttu rahule ja istus jälle tagasi oma
koha peale.

„Sina tahtsid minule wist misgit ühest
inimesest jutustada, keda sina eila kohtu ees
kaitsesid", algas ta ikka weel natuke tusaselt.

„AH tõsi, jah", ütles Esden, „ühest murd
nrnrgast! Tema süü kohta ei wõinud õieti
mitte keegi kahewahel olla, aga mina lobi
sesin wandemeestele kõiksugu kraami ette ja
peastsin teda lahti. Tema tahtis minule —"

Herra Gale imeliku kingituse lugu ei
pidanud sel päewal nähtawaSti mitte lõpuni
jutustatud saama, sest jällegi koputati wäli
mise ukse pihta ja Esden ruttas ust lahti
tegema. Kui ta tulijat külalist nägi, pani ta
esimese sõrme hoiatades huulde peale ja tähen
das peaga tagapoole näidates, et toas weel
keegi kolmas isik wiibib. Wälimine uks wiis
ühte wäikesesse neljakandilisesse ruumi, kust
üks uks magamisetuppa ja teine elutuppa
jöiiS. Magamisetoa uks seisis lahti ja Esden
tähendas uuele külalisele, et ta sinna astuks,
mida see ka warwaste peal astudes tasa ja
kiiresti täide saatis. Uus külaline oli ilus,
peenikene neiu, kes aga siisgi mitte üsna
fuureilma naisterahwas ei paistnud olewat.
Temal oliwad ilusad, targad, tumedad silmad
ja paksud mustad juuksid, ja oli wäga liht
salt, aga nõnda wiisakalt ja korrapäraliselt
riides, mis teda esimese pilguga peaaegu
toreda paista laskis. Kui see külaline maga
misetuppa oli astunud, pani Esden ukse ette
«mätlikult kinni ja ütles walju healega, nõnda
et waimulik mees seda kuulma pidi:

„Wäga hea. Mul kulub selleks paar
minutit ära, et tormilisi aktist üles otsida,
tulen aga silmapilk jälle tagasi, niipea kui
«a nad kätte olen leidnud."

Siis wiskas ta wälimise ukse kinni ja

läks niisuguse näoga elutuppa tagasi, nagu
oleks tal hädalised asjad õiendada.

„Mimil ei ole mitte ühte pilkugi enam
aega, armas poiss", ütlcö ta oma esimesele
külalisele ja tõmbas ühe lakeritud plekk kasti
wälja, mis toa ühes nurgas seisis. „Wäga
keeruline lugu", seletas ta edasi, plekk kasti
kõrwale põlwili maha lastes ja selle juures
wõtmedega kolistades, „pean kohtu waheajal
walja töötama."

„Millal sa WooUoni lähed?" küsis wai
mulik meeS.

„Homme", ütles Esden, hoolega plekk
kasti kallal kraamides.

„Et sul praegu nõnda mähe aega on,
siis lähen ma nüüd minema", ütles tema
külaline. „Ma näen sind ehk mõne nädala
pärast jälle."

„See oleks wäga mõnus", wastas Esden
üles karates, „mul on wäga kahju, et ma
sind sel kombel minema pean kihutama, ma
lootsin, et ma sinuga tunnikese lobiseda wõin."

Nende sõnadega saatis ta oma külalise
wälimise ukse juurde. Niipea kui ta oma
külalisest lahti oli saanud, muutus tema nägu
karraga teiseks, asjalik ning hoolsust awaldaw
joon tema näol oli kadunud ja oma kawaluse
kordimineku üle naerdes, astus ta magamise
tuppa.

„Noh, minu kallike", hüüdis ta neiule
lähemale astudes ja oma käsa wälja siruta
deS, et teda kaisutada, „see on aga kord oota
mata lõbu. Sa ei wõl seda sugugi arwa
tagi, kui wäga ma roemustan, et ma sind
jälle kord näha saan."

Põlgliku pilguga sirutas neiu ühe käe
wälja, et teda eemale hoida.

„Palun mitte rumalusi teha, herra Esden!
Mina tulin siia wäga tähtsa asja pärast. Mis
minusse puutub, kui ma ainult enda tahtmise
järele teha oleksin wöinud, siis ei oleks ma
Teiega mitte ilmasgi enam kokku puutunud."

ole nõnda halastamata, südamekene."

palus Esden. „Kui m teaksid, kui wäga ma
sinu järele olen igatsenud ja kui õnnelik ma
praegu olin. kui ma sinu naokest nägin, siis
oleksid sa minu waSlu söbralisem."

Pool au upakil! uS. pool õrnas olekus kum-

mardas ta neiu kohale ja tema heal kõlas
nõnda meelitawalt, et neiu selleks, et ennast
tema mõju eest kaitseda, wihaselt jalaga wastu
põrmandut trampis.

„Ma ei luba Teile mitte, minuga niisn
gusel toonil rääkida," waötas neiu pahaselt,
mis juures tema käed rusikasse oliwad pigis
talud ja silmad särasiwad. „Mina olin narr,
et ma ilmaSgi uskunud olen, et Teie aun
sasti mõtlesite minuga ümber käia, kuid
nõnda meeletu ei ole mina mitte, ei ma
mõnda kelmi kuulda saaksin wõtma."

karmid sõnad ei pea mitte
üle nõnda magusate huulte tulema," seletas
see naistekütt niisamasuguse õrna, anupakliku
näoga. „Nönda tahaksin ma sind heameelega
maalitult näha —sa näed üsna nõidusline
ilus wälja, kui sa wihane oled mitte et
minul mõni teine näoawaldus armsam oleks,
kuid mina ei armasta sind ainult meeletult,
waid minul on ka natukene kunstniku waimn
hinges."

Neiu pööras kõrwale, tõukas elutuppa
wiiwa ukse lahti ja istus siis kamina juurde
tooli peale.

„Kui Teie minu juttu nüüd kuulata ta
hate," ütles ta adwokadile, „siis ütlen ma
Teile, mis minul ütelda on, ja lähen."

„Mle, mis sul ütelda on, ja jää siia."
„Mina wõtsin endale toatüdruku koha,"

algas neiu ilma pikema sissejuhatuseta.
„Kui kole!" hüüdis adwokat. „Täna

päewal ei ole enam misgisugust õiglust 
mitte isegi iluduse jaoks."

„Minn käskijanna," rääkis ta ilma eksi
mata edasi, „on preili Janet Phorr."

„Töestil" hüüdis adwokat, kellele see teade
ootamatu tuli.

„PreUi Pharr on oma tädi juures Wool
ton HilliS külas, ja mina olin ella õhtul
toas, kui see ütles, tema tahta Teid ka enda
poole külasse kutsuda. Mina palusin endale
täna waba aega, et siia tulla ja Teid palu
da mind mitte tähele panna, kui Teie tule
ma peaksite, ja nn tle tunda anda, et Teie
mind juba millalgi enne olete näinud!"

„See on weel õnn," waötaS Esden, „et
minu onuvoeg Arnold sind mitte ei näinud;

tema käib sagedasti minu tädi juures sisse ja
l älja ja oli praegu siin, kui sina tulid. Kuid

sina oleksid ka minu matkimise peale täitsa
kindel ivõinud olla, ka siis, kui sa mind mitte
enne hoiatanud ei oleks, minu kallike."

„Kiti Teie tõesti gentleman oleksite, siis
amaldaksite Teie ka minu sõnade wastu lugu
pidamist. Ma ütlesin Teile juba, et see mi
nule wzstnmeelt on, kui Teie minuga niisn
gnsel toonil räägite."

Nende sõnadega täks tema põlgliku, wv
hase pilguga wälimise ukse poole. Esden
püüdis teda tagasi hoida.

„Laske mind mööda," ütles neiu karmilt.
„Sina olid waremalt üsna teistsugune,"

hüüdis Esden, „ja sellest ei ole weel milt.
«väga palju aega tagasi. Sina ütlesid mi
nule isegi seda, et mina sinule mitte täitsa
nkspuhas ei ole."

Neiu läks näost üsna kahwatuks ja tema
hingamine oli korratu ning raske.

„lah, mina olen Teid armastanud ja
minul on iseenda eeS häbi, et Teie minule
isegi nüüd weel mitte täitsa üköpuhas ei ole,
nüüd, kus mina ometi ära olen näinud, mis
inimene Teie õieti olite. Mina wõin Teil.
seda rahulikult ütelda, herra Esden, ja jaan
nüüd weel seda tugewam olema, sest et ma
Teile seda ütelnud olen. Enne õpetasite Tele
mind Teid armastama, ja siis sundisite Teie
mind Teid põlgama."

Ta o!i neid sõilu wististi kusagilt luge
und ja rääkis neid natuke teatriliselt, aga
nähtawaSti oliwad need sõnad siisgi wäga
tõsiselt arwatud.

Esden kehitas alandlikult õlasi ja tegi
neiu ees ukse lahti.

„Ladkume siis mähemalt kui sõbrad," pa
luS ta neiule kätt sirutades.

„Parem lahkume kui wõerad ja jääme ka
kord kokku juhtudes üksteisele wõeraks; kuilwäga

palju kordasi ei ole ma mitte kibeda waluga soo
winud, et ma Teile ikka wõeraks oleksin jäänud."

Neiu libises temast mööda ja ruttas tre
pift alla. Esden astus mõne sainmu edasi ja
waatas temale järele, kuid neiu ei waatanud
aga mitte kordagi eoam ümber

3. peatükk.

Selsamal päewal sai Wyncott Esden meel
kolmanda külalise; see oli pikkade juustega, õige
erutatud nerwidega mees, pikkade kätega ja nõnda

suure ninaga, mis peaaegu terme näo enda
.lla mahutas. Tal oli õige raske keel ja ise»
äralik omadus awalikus jutuajamises pisaraid
walama hakata; seda meest nimetati J. P.
ja ta näis selle puudulise nimetamise miisiga
üsna rahul olewat.

„Mi loodan, et sa mitte ei arwa, nagu
tahaks ma sind tülitada," ütles J. P., „aga
kui sa selle weksti ära unustad, siis saadad
a mind sellega täitsa hukka. Mina wõin seda
aiisama mähe wälja maksta, kui ma lennata
-võin."

„Minu armas poiss," wastas Esden,
„terwe laia ilma peal ei ole miUe ühtegil
põhjust olemas, mispärast sina endale nõnda
paisu muret peaksid tegema. Sa wõio terwe
lelle asja peale nõnda maadata, nagu oleks
ta juba ära õiendatud, sest sa ei saa selle
kohta ilmaSgi enam ühtegi sõna kuulma."

Külaline tõendas, et temal sellega suur
koorem südame pealt ära olla wõetud, ja
jättis siiS Esdem üksinda.

„Ma pean üsna tõesti selles asjas ntf*
pagi teha katsuma," tunnistas Esden isiendale,
„ja nimelt peab see silmapilk sündima, ehk seda
küll ainult tont teada wõib, kust see raha
peaks tulema. Mina ei wõi aga J. P.-d mitte
häwitada, see on ilma wähemigi kahtluseta
selge, nii pean ma siis silmapilk Sheldoist
juurde minema."

Kindla otsusega wõttis ta endale moori»
mehe ja sõitis ühe temale tuntud rahalaenaja
imole, kes oma kristlikult kõlama nime peale
waatamata kõnes ja wäljanägemiseS õige
tuntamalt juudi moodi näis olemat.

„Tarwitate rahaütles ta, kui Esden
oma 100 ära oli jutustanud. „Tarwitan mina
kah, tarwitab igamees. Armatamaöti saab
Teil sellest ikka puudus olema. Praegu on
juba nõnda palju Teie wekslisi turul, et mina
mitte '"''siegi pensi naela eest ei annaks."

(Järgneb.)

Peterburi eestlased!

Täielik
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sõlme arendada sa lirimaale hakkaks
uut koit kumama, parema aja kaunis koit.

Wäljamaalt.

Uuendus Inglise sõsawaeS.
Inglise sõjaminister Holldaine pidas

Blcr-AtoleS, Schotimaal, tähtsa kõne, sõjamäe
unenduse üle. Inglisemaa wajodused lähe
wad selles asjas kindlamas sõjamäe maja
dustest lahku. Inglisemaa pea sõjajõud sel
sab laewawäes; aga ka maamägi on tähtis,
mis Inglismaalt lahkudes laewawäkke wõiks
astuda ja seal kõlbline olla.

Sõjajouud tahetakse kahte osasse jagada,
maalt wälja saatmiseks malmis olem sõja
ivagi ja kodune kaitsesõjowägi.

Jääb kaks wabatahtliSte sõjawäge. Need
muudetakse teiseks kaitsewäeks ja neile antakse
kõige kergem osa teenistuses.

Asumaade konfereutsil tegiwad peamlnist
rid otsuseks kohalist jõndusi nii korraldada, et
suurriigi mägede seljataga teine kaitseliin
oleks, mis rasketel kordadel esimese sõjamäega
Vöiks ühineda ja ilmale näidata, et Inglise
maa rahuarmaktawa riigina sõja ajal siiSgi
tugew wõib olla.

Sõjamäe ülespidamiseks arwab minister
3 miljoni naela sterlingit tormis minewat.
Riik jagatakse kuude sõjaringkonda.

„Praegu waadatakse söjawäkke teenistu
sesse astuja peole põlastusega. Meie tahame
sellele waatele lõppu teba ja sõjamäe lugu
pidamist rahwa seas tõsta." Nii lõpetas
minister oma kõne.

NahwuSwaheline rahnkongress Sakssmaal.

13. septembril seisis päewakorral: tööliste
liikumine rahu kasuks. Waidlusteft wõtsi
siirad sotsialistid mitmelt maalt elawasti osa.
Nad toetasiwad sellepeale, et liikumine, mis
rahu püüab, töörahwale wäga tähtjas on ja
et sotsialdemokratlased sellest püüdest alati aru
saada. Neid toetasiwad ka mõned teised kõne
kejad, kes sotsialistide hulgast ei olnudgi ja
kes ka ühtlasi seda tähendasiwad, et waimuli
kud alati üleüldise rahu püüete wastu
seista. (?)

Kongressile oli palju terwitusi saadetud ja
üleüldist tähelepanemist pööras Björnsoni kiri
enese peale. Tema ütles, et rahwnsline taga
kiusamine üks sõdade põhjustest on. Siis tegi
ta mõnele tähtsale riigimehele etteheidet, tä
hein ades: „Kes rahu eest ei toomi kodus wõit
lust algada, sellel ei ole tormis ka rahwuõwa
helise! rahukongressil nagu apostel üles as
tuda. Kui nüüd Ungria rahwahariduse mi
niSter kodus slomakisi kangesti taga kiusab ja
seal juures rahukoiuressil rahust kõneleb ja
kui ma seal oleksin, siis ei jääks ma ennemini
mitte rahule, kui see mees saaks saalist wälja
kihutatud."

Kiri, millel wägewa norralase kuulus
nimi all oli, sünnitas Ungria krahwi juures
muidugi suurt luska ja ta wastas ajalehte-

Bwrnion olla küll suur ilukirjanik,
c-ga ci 'uba Nina teda
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Niisugusele wäljale a>unuo, luü ta: luN/aitu
puudub ja see kaotada ta kirja tähenduse ära.

Kuid teiselt poolt terwitatakse kuulsa nor-
Jalase kirja ikkagi suure rõemuga.

K«tk San-FranziskoS.

San-Franziskos on 7. septembrini 35 ini
mest katkuhaigeks jäänud ja nendest 20 ära
surnud. Peale selle wubiwad meel 20 katku
kahtlast haiget arftlise ülewaatnse all.

ASskjalgade röõwimine MarokkoS.

Raisuli poolehoidjad wõtsiwad 4. septembril
Tangensi Lanashi poole wälja sõitnud Inglise
ja Saksa käskjalad kinni ja peksiwad nad läbi.
Aa Prantsuse käskjalale sai samasugune saatus
»saks. Temalt rööwiti raha, telegrammid ja
kirjad ära. Pease seda lasti nad jälle lahti.

Röömijaid olnud 15 ratsasõjameest Beni-
Arust suguharust.

Persia saadikutekogu teadaandmine
wali isusele.

Saadikutekogu koosistumisel 6. septembril
arwustafiwad mõjukad saadikud jällegi käre
dalt valitsuse tegewuseta olekut piiriseadustest
üleastumise asjas türklaste poolt. UheS sel
lega andsiwad nad walitsusele teada, et kui
seisukord laupaewani ei muutu, siis pöörawad
saadikud rahwa poole üleskutsega, sõjariistli
ja raha sõjamäe sisseseadmiseks ja ülewalpida
miseks muretseda, mis küllalt tugew oleks
maenlase äraajamiseks. Mitme isamaalise
ühisuse saadikud, kes koosolekul wiibisiwad
terwitasiwad tuliselt ettepanekut, wabatahtliSte
wäesalka asutada. Rahu hoitakse rahwa seas
suure waewaga alal ärewus kaswab päewast
päewa.

Uuemad sõnumid krohw Komarowski
tapmise «ile

Kui kriminalkommissar Dr. Pallok Tar
nowskaja Lundenburi raudteejaamas kinni
mattis, kohkus see esmalt natuke, hakkas aga
siis kangekaelselt oma süüd tagasi ajama.
Ta ütles, et temal, kui tulemase! krahwi abi
kaasal, põhjust pole olnud 500.000 kroonilise
elukinnituse raha eest krahwi surma soowida.
Kuid wastusets selle peale tähendas Dr. Pal
lok temale selle punkti peale testamendis, kus
krahw ka siiü TarnowSkaja oma ainsaks päri
jaks nimetab, kui ta enne abielusse astumist
surema peaks. Krahw oli peale ha omamist
wiibimatalt oma emale ja Tarnowökajale
telegraferinud. Taniowskajat palunud ta
wiibimitalt Kiremist wälja sõita, tema mii
mast hingeõhkamist waötu wõtma. TarnowS
kaja leidnud aga mingil põhjusel tarmilikuks
paar päewa ärareisimisega wiiwitada.

Adwokat Prilukow olla see olnud, kes
Jtalia ajakirjanduse walejälgedele miimid.
Ta teatanud nimelt, et mõrtsukatööl politilik
iseloom olla. Jseensestgi mõista, oli tal ees
märgiks kohtuid ninapidi wedada.

Oma sõbrale, markiis Paterisile, jutusta
mid krahw Komarowski enne surma järgmist:
Öösel tulnud toatüdruk tema juurde ja tea
tanud, et keegi meesterahwas temaga kokku
saada soowib, nime ta ei nimetada, sest
et krahw teda tunneb. Paha aimamata astu
nud krahw Naumowile ööriides ettetuppa
wastu. Noorepõlwe sõpra nähes tahtnud
krahw teda oma rinna wastu suruda, kuid
see mitu pauku otsekohe tema peale.
Komarowski sosistanud ainult;

„Mikspäraft ?"
Kui mõrtsukas põhjust nimetanud, hüüd

nud krahw:
„OH, mikspärast Teie minule ennemalt

ei ütelnud, et teda armastate ja peaiegi mm
nõnda?"

Naumowi üle wõtnud meeleärabeitmine
maad. Tema kahetsuseawaldus oma teo ulr
kr ahmile olnud tormiline. Komarowski kort--
rist lahkudes istunud ta maja marju maya
ja walanud seal kaua aega kibedaid silma
pisaraid.

Asi tuleb Wenetsia öchwa harutamik-le.

•..* 10 > kongretM ttle
'ir|i;t'Vh „"   : ; Wrem." Saksa aia lehteks
järele järg -i i Saksa ajalehed jvhiwad
tähelepanenlist Bebcii ja Norske kõnede peale,
mis need Saksa sotsialdemokratia kongressil
Essenis pidasimod. Need kõned on nii hnwi
tantad, et wägisi küsimus keele peale tuleb:
kus siis sotsialist lõpeb ja Saksamaa isamaa
lane algab. Norske awaldanud omas kõnes
järgmisi mõtteid: „Kni isamaad waljast poolt
hädaoht ähwardab, siis tahawad Saksamaa
sotsialistid ühes kodanlastega oma kohust
täita. KeS tõendada julgeks, et meie endid
kui äraandjad üles peame, seda nimetan ma
walelikuks. Meie tahame isamaad kaitsta.
Teisiti mõtleja ei kõlba erakonda." Peale
Norske astuö Saksa sotsialdemokratia juht
Bebel kõnetooli. Oodati põnewusega, mis ta
Norske wastu ütleb. „Mina olen täiesti
seltsimehe Norske mõtetega nõuus. Meie

tahame oma isamaa haritud ilma etteotsa
seada. Wajaduse korral oleme meie kõik nal
mis isamaa kaitseks wälimise waenlase wastu
wälia astuma." Bebeli kõne wõeti kuulajate
poolt suure kiiduawaldusega wastu. See
peale wõeti otsus, mis Stutgarots tehti,
healetamise olla ja suure healteenamusega
lükati see sõjawastane otsus tagasi. Bebeli
wõit oli täielik.

Nii taganeb sotnaldemokratia wähe aawal
oma endiselt seisukohalt ära ja läheneb waba
meelsetele erakondadele. Tegelik elu näitab
wahetpidamata, et mõimatute nõudmiste
programmi vleswõtmine erakonnale üksi
kahju toob."

JngttSma» Z.US vSllnaSjanduse eelplaan
Uus põlluasjanduse eelplaan, mis nüüd

Inglismaal mõlemate kodade poolt waütu
wõeti, anti tänawu aasta maikuus sisse.
Aga päris õieti on see eelplaan juba
ennemalt 1887., 1892. ja 1894. aastal
sisse antud ja see, mis tänawu aasta waStu
wõeti, on lihtsalt endise eelplaani täiendus ja
laiendus.

Nagu teada, on põllutööliste arw Inglis
maal juba ammust ajast wähenema hakanud.
Aastal 1851 oli seal 1.376,051 põllutõölist,
aastal 1871 oli nende arw umbes miljoni
ümber, 1881 oli see arw 965,217 peale ka
hanenud ja 1901 oli neid kõigest 727,140
inimest. (Need arwud käiwad Inglismaa ja
Walesi kohta, aga mitte liri- ja Shotimaa
kohta.) Siia hulka on kõik inimesed, kes põl
lutööga tegemist teemad, loetud, nagu meeste
rahwad, naisterahwad, mõisate walitsejad,
kohapidajad oma lastega, metsawahid jne.
Nende numbrite tähendus läheb siis weel
silmapaistwamaks, kui seda meelde tuletame,
et tähendatud maade elanikkude hulk aastal
1851 kaheksateistkümmend miljoni oli, kuna
1901. aastal see 32Vs miljoni peale ulatas.
Aastal 1851 oliwad 100 mehe hulgast 19
põllutöös, kuna 1901 neid ainult 6 oli.

Paarkümmend aastat tagasi pööras walit
sus selle peale õige w he tähelponemift ja
selle wastu ei tehtud miSgit, et põlluharijate
arw niiwõrd jõudsasti mäheneb. Ainult siis
muutus asjalugu, kui küla põllutöölised 1884.
aastal parlamendi walimife õiguse saiwad. Aga
ühes hakkasiwad siis ka Inglise seaduseandjad
tööta tööliste küsimusega linnades tegemist te
gema. Sellest ajast peale asutati mõned kom
misjonid, kes maapuudust pidiwad uurima,
mille töö tagajärjeks ka see oli, et ülemal
tähendatud seaduse eelplaanid ilmustwad. Need
tegiwad wõimalikuks, et krahwikonna maid
wäikesteSse tükkidesse jagati ja inimeste kätte
rendile anti wõi koguni ära müüdi.

Aga need seadused ei suutnud weel lin
nast töölisi maale wiia, kuna wiimased linna
deS tööpuuduse all kannatasiwad. Ja põllu
ööliste arw wähenes ikka edasi, olgu küll, et

wäikeste maatükkide omanikkude arw ka tõusis.
Juba jagamise juures aeti seda politlkat, et
need maatükid, mis talupoegade kätte pidi
antama, ikka ära müüdi ja seega kasmatati
siis maaomanikkude armu, kes juba põhjus
mõttelikult maa natsionalerimise wastu on.
Zee asjalugu sundis walitsust uut seadust
andma, mis peaasjalikult lubas maad ren-

anda. .
Selle seaduse peajooned, mis wabameelse wa

litsuse poolt wälia töötanud, on järgmised:
Wäikepõllutöö korralduse peaasutnseks

on põllutöö ministerium. Tema nimetab
kommissarid, ja see korjab nende inimeste
üle teateid, kes soowiwad maad saada ja nii
sama ka sealt poolt teateid, kus maa oma
nikkude poolt soowitakse maad ära anda. Ko
gutud teated antakse krahwikonna nõuukogu
dele edasi ja pannakse neile ette wäikeste
kohtade plaani wälja töötada ja 6 kuu joof
sul nende plaanide täidesaatmisele asuda.
Kui krahwikonna nõuukogud selle aja jooksul
mitte miSgit ette ei wõta, siis asuwad kommis
sarid nende asemele ja täidawad seda, mis
seadus nõuab, krahwide kulul. Tarwlllku
arwu maad wõib kas wabatahtlise kokkulep
pimise järele, wõi jälle koguni sunniteel ära
wõtta.

Walitsuse ametnik määrab sunniwiisu am
wõetud maa eest hinna. Kohatised omawalu
suse wõimud wõiwad põllutöö seltsist kinm
tava ja niisama ka põllupankasi, ehk ka lelle
sarnasete asutuste toetamisest lahti ütelda.
Et plaanin täide saata, selleks on krahwikonna
nõuukogudel luba laenus! teha, ehk neil on
õigus ministeriumist abi saada ja niisama
on neil õigus seltsi sissetulekutest õiguS osast
saada. Laenud tulewad 80 aasta jooksul
ära kustutada.

Huwitaw selle juures on see, et ülem
koda iseäranis sunniwiisil ärawõtmise waStn
rentnikkude kasuks oli. WalitsuS seisis oga
tugewasti oma ettewõtte eest ja lordid ei ot
snstanud seda ka tagasi lükata. Sellel wii
sil astus Juglisemaa põlluasjanduse küsimuses
suure sammu edasi. Selge on, et uus seadus
Inglise riigile lõpmata palju wärskust ja
jõudu juurde toob.

Murru talu.

Richard Skowronne?i jutt
poolakate elust. 27

„Ob ei, mu »aps, kolme inimese elu pa
rast olen ma juba selle äraneetud maaga
wõidelnud, aga tema oli tugewam ja wõttis
neid minult ära. Ja kas nüüd pean mina
temale ka neljanda andma?

Kui sinu wennad ilmale tuliwad, nutsin
mina sinu isa ees ja palusin teda lapsi minu
hooleks jätta ja mitte midagi selleks teha, et
nemad tema jälgedesse pööraksiwad. Ta lu
bas seda mulle ja pidas ka oma sõna. Ning
nõnda kaua kui lapsed wäikesed oliwad, oli
wad nad minu päralt, aga kui nad suureks
saiwad, jooksiwad nad ise tema juurde ning
naersiwad minu hirmu üle.. .

Ja siis tuli see öö, kus Baginski maa
manne oma ohwrid päris. See sündis kolm
päewa enne jõulu pühi. Mina istusin kodu
ja õmblesin sinu isale sooje kingi, mis ma
tale jõulupuu alla panna tahtsin ja iga lõnga
juurde panin ma soowi, et ta neid kaua
rahus kannaks. Aga selsamal ajal jõi minu
maenlane, see maa, tema ning minu poegade
sooja werd ..."

Wana naiüterahwas oli hoopis kössi wa
junud ja tagasihoidmatalt woolanwad pisarad
tema kustunud silmadest.

Jaan oli ema juttu kõrwale pöördud näoga
pealt kuulanud. Kaastundmus asus tal sü
damesse, aga ühtlasi tundis ta midagi, mis
selle wastu wöitles.

Kui tema meel nüüd pehmeks läks ja
ennast ema pisaratest liigutada lasi, siis wiidi
teda selle kaastundmusega jälle kõrgete müü
ridega majasse tagasi, nagu taltsutamata säl
gn päitseidpidi talli wiiakse.

Siis istus tema jälle tolmuses toas ning
unistas wabadusest, kuna ema siin tema talu
ära müüs, mille peale tagasitulekust enam
jvttu el tootnud olla. Ja jälle muutus tema
mee! kindlaks ning tema kulm läks kortsu.

„Sina kõneled wandest, ema, mis selle
maa peal seiLwat, ja sul wõib selles asjas

õigus olla. Kuid see maa on minu oman
dus, minul uksi on tema kohta peremehe öi
gused ning ma hoian nendest õigustest küünte
ja hammastega kinni ega lase neid käest lahti.
Ja kui see wanne mind ka sada korda taba
n»a peaks, siis ei nurise ma sugugi, sest ma
olen Aadam Baginski poeg ja ainsam pärija
Jaan Baginski ja ma ei taha teistsugust saa
tust siin maailmas kui minu isal Mina ta
han nii, t s kuuled, ema, ma tahan!"

Ema tõusis pikkamisi üles, ja kui ta nii
moodi ennast sirgeks ajas, paistis ta meel
pikem olewat kui tema ees seisaw poeg.

„KudaS sa, alaealine poisikene, kõneled
oma emaga? Sina ütled, et sina tahad? Oh
ei, mu lapö, selle eest on juba hoolt kantud!
Kas sina arwad, et mina oma terwe eluaeg
läbi ainult sellepärast kõige suuremat südame
tvalu olen kannatanud ja oma silmad pime
daks nutnud, et nüüd üks laps tuleb ja üt
leb: mina tahan? Mina olen hea ewangeliumi
usuline ristiinimene, aga mõnes asjas on
ainult katoliku usk hea, ja sellepärast sõitsin
ma ühel ööl salaja katoliku kirikusse ning tõin
sealt pühitsetud wett.

Selle mee kallasin ma maha, sinna kohta,
kus muld minu mehe ja poegade werd joo
nud oli, ja mandusin seal juures, et üksgi
Baginski seda maad omaks nimetama ei pea.
Ja seda wannet olen ma pidanud, sest pane
tähele, poisikene, Baginski talu on müü
dud! ! . . ."

„Knule, ema, sellega ei kohuta sa mind
mitte.

Mina tean wäga hästi, et sina sa Bog
dan alles esialgseid läbirääkimisi pidanud
o!ete, ja mul on aega küllalt selle kauba
waStu nurinat tõsta. Weel on kohus ole
mas, mis ka alaealistele õigust mõistab, ja
nagu sina seekord mandusid, nii wannun mina
sulle täna, et, nõnda kaua kui mina elan,
üksgt Bogdan oma jalga selle maa peale
tõstma ei pea!"

„AH sina ähwardad oma ema siis koh
tuga? Sina, minu Johannes, minu ainsam,
minu wiimane laps?"

Wanakese heal katkes ja ta tõstis käed
taewa poole: JDH sa armuline õnnistegija

ema, keS sa maailma xeaftjat rüpes kannud
oled, waata meie peale allal Siin on laps,
kes oma ema ähwardab, oma ema, kes teda
südame all kannud on l"

„Ema, sa ei saa minust õieti aru! Waata,
mina ei ähwarda sind mitte, ma kõnelesin
kohtust ainult sellepärast, et sa ütlesid, et sa
olla koha ära müünud.

Ja ma wannun sulle Kõigekõrgema Ju
maia juures, et ma kõigis asjus sinu sõna
tahan kuulda, muud tui selles asjas mitte.
Ütle, et see pole õige, ja ma tahan sinu ette
maha langeda ja sinu käest iga sõna andeks
paluda, millega ma sulle walu teinud olin."

Wana naisterahwa nägu oli jälle kalgiks
muutunud.

„Ja kui sa mulle ka sada korda peaksid
manduma, aga ma ei usu sind siisgi, sest ma
kuulen sinu isa healt sinust kõnelewat, ja sa
muti nagu tema omal ajal naeris, nii nae
rad ka sina, kui sulle korv tahtmine tuleb
wannet murda. Ja sellepärast seisan mina
siin kui sinu ema, et sinust eemal hoida, mis
sinule kõlbulik pole.

Kui laps käsa tulde plsta tahab, siis tõm
bab ema teda leelõuka juurest eemale, et ta
oma rumalas meeles enesele häda ei teeks.
Sellepärast wõtsin ma kätte ja müüsin talu
aral Eila oli kaubalepingu kinnitamine ja
täna tuleb Bogdan ning toob raha ära."

„Ja seda tegid sa, ilma et minu käest
järele oleksid küsinud?"

„Kaü sa oled siis juba täieealine, mu
laps, et ma sinu käest küsima pean? Ja kas
mul ei ole õigust seda teha, kui ka sinu eest
kostja sellega rahul on, sest et ta seda kõige
paremaks peab ?

Aga nüüd on sellest juba küllalt kõneldud.
Kui sulased lõunele tulewad, siis pannakse
hobused wankri ette ja ma sõidan sinuga seda
sama teed tagasi, mis sa tulnud oled.

Seda ütlen ma sulle kui sinu ema, ja
nõnda kaua kui minul sinu kohta ütlemist on,
peab sündima, mis mina heaks arwan, kui
ma ka kas wõi sandarmid sinu kõrwale is
tuma peaksin seadma!"

(Järgneb.)

Wene riigist.

Kodumaalt.

kk. Nisfift. Sügise hakkab meil juba
saba näitama, puude lehed tikuwad juba
aegsasti kollaseks ja punaseks minema. Ilmad
on wilud ja külmad, kõik töö jõuab lõou
korrale. Kõik soojamaa linnud kuuldakse nõnu
pidamisele kokku astnwat, et minema minna.
Suised tööd on juba warSti weie tihelkonnoõ
lõpu korrale jõudmas. Rukkirehed on juba
peksetud, ja nisud ka, nisud andsiwad tänawu
8 seemet wakamaa kohta.

Rukkl-kõrre kündmine on juba alganud,
siin pool ajawad talupojad kõrre künnid nii
wäga hiljaks.

Suiwilja koristamine jõuab ka juba otsa
korrale; mis haljas on, on arwata, et see
malmis ei jõuan.

Saardest. Maajagamisest. Siinse
test kroonu metsadest on rahwale maa-andmi
seks kroonu maamõetja maatükkisi malmis
mõetnud. Kohad on 10 tiinu suurused.
Mõetmise lõpul, kui Heermeierl heinamaa
tükk käsil oli, tuli määrus, et kohad 15 tiinu
suurused tulewad teha. Kellal alla 10 tiinu
maad oli ja kelle koht uuest antawast maa
jaost mitte kaugemal kui 3 wersta ei olnud,
sellele wähese maaga maaomanikule mõedeti
uuest maa-jaost nii palju juurde, et 10 tiinu
täis sai. Teadupärast on siin maapind lii
wane ja soone, nii et 10 tiinu ühe perekonna

äraelatamiseks ei ulata. Nii on Laik
saares uued 10-tiinulised kohad Nigula
soost täitsa wiletsad. 6 tiinu sood ja 4 tiinu
kuiwewat metsamaad on perekonnale tõesti wähe,

ja oleks seal 15 tiinu suurus kohasem kui
KilingisHeermeieri heinamaal. Laiksaares
mõedeti ühele wähese maaga omanikule maad
juurde ja tehti 103 uut kohta maata

meestele andmiseks, kokku umbes 1030 tiinu.
Patis mõedeti 6 wähese maaomanikule
juurde ja tehti 15 uut kohta, kokku umbes
197 tiinu. Kilingis mõedeti 8 soldatikohale
maad juurde ja tehti uusi kohtasi, kokku um
bes 200 tiinu. Mõetmise tööd kestawad
edasi Wõlla (Kihlepa) metsa jaoskonn s, kus
1457 tiinu määratud on. Eelnõuus on ni
metatud maa suurus kokku umbes 3302 tiinu
ja tah takse tulewal aastal peale selle weel
uut maad anda ja mõetmise tööd edasi jat
kata. KUlngist on 10 maata inimeste ase
mikku ära walitud, keS maakorraldusest ja hin
damisest osa peawad wätma. Maa andmist
arwatakse talwel tulewat, kui RiiaS üksikute
kohtade kaardid ja muud korraldused juba

malmis saawad. „Elu."
BernHard. Tartust. Laupäewal, 8. sept.,

oli siin „Rahwa elukorra parandamise" näi
tuse awamine. See on seesama näitus, mis
nagu lugejad mäletawad, Riias hiljuti ära
peeti. Ülemõpetaja V. Wittrocki eeswõttel
toodi näitus ka Tartu. Siin wõib midagi
õppida. Silmale üksi ei paku ta palju huwi- j
tust. Näitust peab „läbi õppima", nagu ka
õp. Wsttrock omas awamisekõnes tähendas.
Näitusel antakse seletusi kohalikkudes keeltes.
Huwitawad oliwad seletused alkoholi ja tema
tarwituse üle. Paljud wõiwad siin ligemalt
näha alkoholi mõju, mida ei taheta uskuda.
Awamisel oli umbes 200 osawõtjat. Näitus
kestab 4 nädalat. Nagu korra kuulsin, tahta
ka Tallinna Karsk. Kur. seda näitust Tal
linna tellida. Oleks wäga kasulik.

Mustjalast. Tööolud Mustj a l a
Küde m a l. Märg aeg on Saaremaal

wäiksemaa meestele palju kahju teinud; pal
jud ei tea, mis peale hakata; seeme põllul
kipub osalt piimale ja mõnes kohas on ta
märja maa pärast alleS tegemata. Ainukene
korwaline töö siin on puudega, mis wälja
maale wiiakse. Neljap. 30. aug. sõitsiwad
wiimased aurulaewad siit koormatega wälja
(Kulli aurulaew „Bride" ja Pärnu aurul.
„Tatjana", mõlemad titsidega Inglismaale).
Terme Saaremaa peale on tänawu 10 suurt
aurulaewa käinud puid wõtmaS, millest ainult
2 KoiguSte all täitfiwad, kuna kõik teised
siin Mustjala kandis omad koormad saiwad.
Aurulaewa peal maksetakse 10—15 kop. tun
nis ja tood tehakse koidust ehani. Madala
wee poolest ei pease laewad kalda ligi ning
jääwad wersta 3 eemale; sinna weetakse siis
puud paatidega juurde, mis V* süllast kahe
süllani kannawad.

Sülla pealt maksetakse 4—6 rbl.; kes
kärmed on, teeniwad 10 rbl. ja rohkem pae
was. Näituseks teeniwad kaks meest kuue
päewaga ligi 100 r. ühe paadiga. Teadagi
on suurem tööjõuud kõik ülemaal ja mere
sõidul, nii on siis enamasti poisikesed, naised
ja taadid platsis raha teenimas, kust aga
saab peale koduse töö.

Peale anrnlaewade on rohkem purju
laewu. Neid on juba 12 wälja läinud.

„Koidula" ja „Woitja" täidawad praegu Kü
demas ja suur park-laew Abulas; nii on purju
laewu seni 15 olnud. Purjulaewad wõta
wad 60—170 sülda peale, aurulaewad 250
sülla ümber; tagatipus on rannasöidu lae
wad, mis 10—40 sülda enamasti Pärnu
Riiga ja Windawl wiiwad (titsid ja liiprid)'
T-rw-t tänawust titsi ja lüvri wSliawedü
Saaremaalt wõib umbes 4000 sülla peale
arwata, selle wäärtus on 75,000 rubla üm
ber. Laewade täitmine ilusate ilmadega mõ
tad wähem aega ja saab 50—60 sülda päe-

was, sand: ilmaga ootawad laewad nädali
kaupa. ,

Parem oleks alati maitsele rammlõidu lae
wadega puud sitt Pärnu saata, kaS (> rbl.
eest neid heameetega iaameeö ara meaks ja
seal laoks aurulaew 3-me päemaga oma toor
ma täis; sellega leeniksiwad meie n äikesed
rannasõidu laewad mõnegi kena kopika ja
suured mäljamaa laewao niisama, aga km
untmased nädalat 3, millega juba rciti löij
fcstt wöib Inglismaale edasi-tagafl ara leba.
rannas tormide käes pealis loksuma, kaotab
omanik paarsada rbl. igapäew. 

Puu-kaupmehi on siin 4: A. DlnS ja
Eo. Pärnust; Pärnu pnnpapi wabrik; juut
Behrmann, Windawist ja hr. Esser, kohalik.
Esimene neist on juba kana aega siin äri tel
nud, aga tänawu on wiimaue aasta. Ka
hr. Esser kuulukse Ulemaa poole ihkama
(Pärnu), mis näitab, et siin lõikuS lõpukor
ral on. Hra Behr ann kaupleb ka liipritega,
mis osalt Kuresaare kaudu wäiks te joaladcga
WtndawiSse saadetakse ja sealt matjamaale,
kuna Pärnu puupapi wabrikule kõik u u.
wäikeüte purjukatega kätte saadetakse.

Puid müüwad siin mõisad ja talud. Palgi
mets on otsas; ainult kroonu metsas on meel
jämedamaid puid, aga mitte palju. Nool
okas- ja lehtpuu 3-me tollisest läteb

kõik titsideks, mis 6—7 ja 8 jalga pikad soe
takse ja mille eest 18—20 rubla süllast saeb.
Niisugusest puust oleks aga pea palki loota.
Enne wõis tamme jässakat 40 kop. eest lae
wa puuks saada, aga nüüd ei leia igakord ke.
40 rbl. eest sündsat.

Küdema oleks wäga heasadamakoh
sissesõidu poolest, ja marju poolest pea kõige
parem Saaremaal. Panga ninast jookseb säär
poole laheni ja selle otsas on Küdema laid,
kus mee! 5 sülda mett on, laiu lõuna pool
otsaü 3 sülda kitsa soonena. SeeS pool säärt,
mis warjatud, on aga kahjuks ainult 6 jalga
mett. Põhi on kiwine, ja õhuke kord kõma
liiwa, aga alt on kõik sawi, nii et sügamaks
kaewamine hõlbus oleks.

Abula laht on küll sügawam, aga ta on
Põhja poolt marjuta; Kihelkonda sisse sõita
on tee rahnakas, aga siisgi on Kihelkonna
laht sügaw ja laialine ja leiab tuule marju
kuni Papi saare kurguni, kus meel 5 sülda
wett on. Sõela silma,mis Hiiu- ja Saaremaa
wahel on, kae mati mullu 18 jalani süga
maks, nu et laewad otse Muhu wäina pea
sewad, aga tänawu on see töö seismas. Süga
mus pidi 30 jalani saama.

Küdemas, Wõhma kohal, on aastat 30
laemu ehitatud.

Kõige wümane on praegu lahes ankri
peal, 3 mastiga kaljas (fuuner). Selle oma
nifnt) on saar-hiidlased ning seitsmes aasta
on käes. kui „Wõitjale" (alus) pandi; vea
kaob ta meie silmist mere laen tele. Laewa
ehitus Saaremaal oli möödaläinud aegadel
üsna elaw, aga praegu on see töö üsna soi
kus, ning laewa-meiftrid üks siin, teine saal
laastu löömas, kuS aga keegi juhtub mitte
häämeelega.

Laewu läheb fiin iga aasta hukka. Alles
mullu sügisel läks Abuta sa Wilsandi 
Saaremaa loode nuka ligidal, üks hukka; praegu
on pool laewa kere wee peal, mille saarlased
lõhkumiseks ära ostsiwad. Tänawu läks Saksa
aurulaew „Samland", wersta 5 Küdema lahest
Sõela poole „Warese" pere kohal, wersta 2
kaldast, titsi koormaga rahnu otsa ja minema!
nädalal ostsiwad saarlased ka selle 2600 rbl.
eest lõhkumiseks ära. Tuukrid toomad igapäew
sealt mana rauda wälja. Laew on lõh i maju
nud sa wee all. Laew oli 53 aastat mana
ja kaustadest paistab walge läbi, kust rooste
raua ära on löönud. Õli paras aeg seda

maha matta. „Eln"

Kangemalt riigist.

Peterburist. Miljonite roisku
mine Tagabaikali raudteel. Nüüd tuli'
wad selle kommisjon! liikmed, keda Tagabaikali
raudteed saadeti rewiderima, Peterburit.se
tagasi. See rewiderimine wõeti just sellel
põhjal ette, et mõned sellesama raudtee teeni
jad ülemusele selgeks tegiwad, et raudteel
palju kroonu warandust on ära raisat.-d.

Rewiderimisel ei tulnud mitte ainult see
wälja, et nende teenijate teadaandmine õige
on, waid seal tuli ka weel suur hulk teisi
raiskamisi awalikuks. Raiskamisi tulnud iga
suguses teenistuse haruS ette. Tuli wälja,
et raiskamised mitme miljoni suurused on.

KommiSjoni tööd raskendas see lugu suu
reüti, et teenijad oma teateid kudagi ei taht,
nnd anda. KommiSjoni liikmeid olla, nagu
„Birsh. Wed." teatawad, ähwardatud ära
tappa ja nad elanud kõik selle aja linna taga
wagunis, mõni werst linnast eemal. Nüüd
on malmis trükitud dokumendid Peterburisse
toodud ja siin wõetakse nad põhjaliku uuri»
mise alla.

Põrgumasin TiflifiS. Tagakau
kasia raudtee weoülem, insener Nowopa
shennõi, kes Kürdamiri saamas elab, sai posti
kaudu paki. Kui ta pakki lahti tegema hak
kas, kostis plahwatus. ArwatawaSti oli
paki sees põrgumasin. Nowopashennöi haa
wad on surmawad. Arst Shubcnko sa teh
nolog' naine Grlgorjewa, kes seal juures
wiibisiwad, sõimad kergelt haawatud.

Mörtukatõö Lodsis. Pabianit
sas. Kõristi külas, tungistmad sõjariistus
rööwUd asuniku DrulewSki korterisse sa nõud
siwad raha. Kui nad seda aga ei saanud.,
lõiwad nad DrulewSki sa tema naite maha.

Juhtumine Prantsuse madrus
tega Wladiwostokis. Hiljuti iõitis

WladiwoStoki sadamasse Prantsuse ristleja.
Laewa wastuwõtmine oli pidulik. Teisel päe
wal lasti Prantsuse madrused maale, kes kõik
linna läbi küisiwad. Uks salk nendest hakka?
seal juures ühel suuremal uulitsal macseizese,
laulma. Healed oliwad ilusad sa meelitan
wad hulga jalutajaid ligi. Äkitselt ilmub
Wene ohwitser sa käsib laulmist seisma jätta
Kesgi aga ei hooli sellest. Nüüd jookseb oy
witser lähema linnawahi juurde ja nõuab, n
see lauljad prantslased kinni motoks. Rahwa
ja madruste süda saab täis. Kuld linna
waht pole ohwitseri tahtmist täitnud, 
et lauljad wõeramaa alamas on, pealsg
sojalaewa pealt tulnud külalised, keS ow»
riigilaulu laulawad.

1907*
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Ä_ ,7, Ulewenemaalise posti-telegrafi
«jifufe asi tulla, nagu „Russ" kirjutab,
Moskwa kohtupalatis mitte enne detsembri
kuud harutusele. Kohtu protsess kestab umbes
kolm kuud. Seisuste asemikud wõtawad koh
«ust osa. Tunnistajate arwu rohkuse järele
(pwle 2000 inimese) on see protsess esimene
Wenemaal. Tunnistajate seas on ; eale muu
krahw Witte, endine sisemiste asjade minister
Durnowo, endine direktor krahw Witte ajal,
Wuitsh, würst M. M. Andronnikow ja posti
ja telegrasi ülem Sewastjanow.

Kaitsjateks on köigeparemad Wcne adwo
kadid. Kohtualuseid süüdistatakse kaelakohtu
125. paragr. 3. punkti ja karistusesead. 3343
järele. Viimase paragrafi järel ootab kohtu
aluseid 20 aastane sunnitöö.

Peaminister Stolõpin sõitis
Hangöü tagan \a elab Jelagini palees.

Kloostris „Now. Wrern." toob
„Neshin. Listoti" järel kirja, milles näida
takse, kudas kloostrid Wenemaal igasugust
haigusi laiali laotawad ja kudas neis wiga
seid Ja santisi kurnatakse. Carowi kloostri
üle kirjutab leht:

Mõlemil pool tee ääres, mis kloostri jun
rest hallikale wiib, kõnniwad sandid, kerjused,
jalutud ja muud haiged. Sinna koguwad
kõige hirmsaena haigusega isikud Wenemaalt
kokku. Nad ootawad ime läbi terweks saamist
ja paluwad armuandi. Et jumalapalujate
südameid pehmeks teha ja oma wõistlejatest
woitu saada, seab iga haige oma kõige hirm
samad wigastnsed wälja. Liikuwatest wankri
test ripuwad kui ärisildid ära raiutud jalad
ja käed wälja, ning pimedad ajawad oma
filmawalged paljaks.

Kuid palwetajate südamed hoiawad nende
poole, kes oma hirmsad haawad paljaks on
teinud. Igal pool on sifilise jälgi näha,
haigete kehad on koledaid armist ja haawasi täis,

käte ja jalgade otsad mädancwad. Kellel
selja peal mädanewad haawad on, wõtawid
särgid seljast ära ja pööran ad selja mööda
minejate poole. Sealsamas kerjuste lühidal
on armuannete ülesostjad, kes kerjuste käest
koormate wiisi asju ja püha leiba ära osta
wad. Palwetajad ostawad ülesoftjate käest
pärast sedasama leiba oma ülespidamiseks.

Teel hallika juurde on palju kaemusi,
millest iga jumalapaluja omaks kohuseks peab
mett juua. Seal on terwed haigetega sega
mini. Pea hallika juures on weetoru millest
külm wesi wälja woolab. Haiged, kes wetl
pubaks peawad, seisawad toru all ja mesi
uhub nende pealt plaastrid ja mäda ühes rä
balatega maha. Kõik see woolab jõkke, mille
kallastel palwetajad laagris elawad ja jõest
«ett tarwitawad.

Suuremaks Sarowi kloostri pühaduseks
peetakse pühakiwi, mida palwetajad suudle
wat, paljud haiged puudutawad oma haigeid
kohti kiwi niastu.

Rewolutsionäride mõrtsukatöö
Lodsis. Sdumskaja Wolja wobrikn alewi
kus lasti 7. septembril noor tööline maha.
Tema surnukeha külge oli Poola keelne sedel
kinnitatud, milles üteldakse, et Poola sotsial
demokratis erakonna remolutsionilise kildkonna
wõltlvfs salga izjkmed tema äraandmise eest
ära tapnud.

Rõöwimine raudtee wagnnis.
Kubani maakonnas, Tihoretskaja jaama lahi
dal, tungisiwad 7. septembril raudtee rongis
mitu kurjategijat 3. klassis sõitma reisija
tallale, haawasiwad teda rewolwriga, roöwisi
wad 30.000 rubla ara ja põgenesiwad.

Raudtee rongi peale tungi
mine Rõmarewo jaamas. Lõunaida

raudteel, Rõmarewo ja Tokarewka jaamade
wahel tungisiwad 6. septembril kuuS sõjariistus
meest raudtee rongi peale. Need roöwisiwad
Põhja panga arteltshikult 24,000 ja Woro
neshi panga arteltshiult 2000 rubla ära, fuö
juures wahiwäelist, kes arteltshikutet kaitsejaks
kaasas oli, kergelt peast haawasiwad. Rong
seisis ligi pool tundi. NööwUd põgenesiwad
ära.

Peterburi õperingkonna kurator,
salanõuunik Latöshew, lahluwat oma ame
tist, teatab „Russ" ja määratawat hariduse
Ministri nõuukogu liikmeks.

Tuulast. Sõjariistus pealetungi
mine. JaSncja Poljanast teadustatakse
Moskwa ajalehtedele, et krahw L. Toltztoi 55

aastasel järgmine
kurb ja arusaamata lugu oli ette tulnud
Kaks päewa enne juubelit hakkasiwad tund
mata kurjategijad saja sammu kauguselt krahwi
eluhoone peale laskma. Selle koha lähedal on
atawilja aed, kus kaks wahti wiibiaad. Need
ehmatasiwad täitsa ära ja sellepärast läks
kurjategijatel korda ära põgeneda. Aga paari
päewa pärast tuliwad kurjategijad jälle tagasi
ja hakkasiwad öösel krahwi maja peale laskma.
Selle! puhul laeti kolme püssi ,a kahe rewolw
riga. Wahid ajasiwad nüüd kurjategijaid
taga, kuid neil läks korda ära põgeneda. Selle
peale andis krahwi poeg Andrei Tolstoi sellest
asjast Tuula kubernerile teada. Kohe õhtul
tuli stanowoi priStaw ftrashnikutega sinna.
Kohaliste talupoegade seas wöeti läbiotsimine
ette, selle eesmärgiga, et kas et tetdu mõne
juures sõjariistu. Kolm talupoega wõeti
kinni, kuna üks nendest krahwi enese palwe
peate on lahti lastud. Oodatakse, et Tuula
kuberner ise mõlsavse sõidad asjaolu järele
uurima.

Kõik see lugu näitab liig mõistatuslik ja
«ühe arusaaomo olewat. Krahw ise on selle
juures hoopis rahuline ja asjalugu seletatakse
lihtsalt häbematuseks.

, Simbirstift kirjutab „Tshas": Linna
marandusline seisukord on kõige raskem. Lin
na kassa on rahast tühi.

20. augustil ei olnud millegagi linnaameti
teenijate palka maksta ja tuli eranmsü 6000
rbl. laenu teha. Linna warandused on pan
kadeSse ja pandimajadesse panti pandud;
Wolga tagused kodanikud, kes põldu hariwad,
pole see aasta kopikutgi renti maksnud, kuna
fee linna pea sissetuleku hallikas oli. Wan
nuiatud adwokat M. A. Malinowski, kadett,
näitas paberite najal, et maa linna oma
gn ja tal õigus on renti saada. Kuid sellegi
peale «vaatamata ei maksa talupojad linnale
kopikutgi. Arwati «väljaminekuid mõne skooli
kinnipanemise läbi «vähendada. Ligi 200
last peawad selle läbi koolist wälja jääma.
Seepeale pandi taks kihelkonnakooli kiuni

ja 150 last wisati uulitsale. Wolikogu koos
olek pani weel mõned kooli kinni.

Moskwaft. „Russtle" teatatakse Moskwa
kubermangu waldade ja wabrikute wolinikkude
walimise üle järgmist:

Dmitrowi kreisis walitud 26 wolinikust ei
ütle üksgi ennast parempoolsete erakondade
poole hoidwat ja ametliseö teadaandmlses on
25 wolinikku parajusmeelseteks ja 1 pahem
poolseks nimetatud.

Peab tahendama weel ühe Neäralduse
peale, mis esimese ja teise riigiwolikogu walt
mise juures näha polnud: suurem osa wali
tud wolinikkudest ütlewad endid „parajuS
meelsed" olewat, kuna eelminewatel walimiS
tel erakonnad kindlasti ära määrati.

BronnitSki kreisis walisiwad 15 wabrikust
ainult 6 wabriku töölised, ning 6 woli
nikust on 5 parajuSmeelset ja 1 pahempoolne.

Moskwa kreisis on 339 wabrikut, wali
siwad aga 85 wabrikut, 54 wabnkuü walimisi
polnud. Walitud meestest on 49 parajus
meelsed, 29 pahempoolsed ja 7 parajuSmeelsed.

Pihkwast. Isiku puudus. Pihkwas
ei tahta kohaline oktobristide erakond wali
mistel mitte oma kandidati üles panna, sest
et neil selleks kohane mees puududa.

Nifhni Nowgorodift. Wolga wesi.
Nishni-Nowgorodist teadustatakse, et Wolga
wesi olla järeleuurimise alla wõetud. Selle
juures on wälja tulnud, et Wolga wesi kolera
kardetaw on.

Siia juurde peab seda weel tähendama,
et Nishni-Nomgorodi kubermangus kolera kätte
olla 93 inimest ära surnud ja nüüd jääda
seal igapäew weel 15— 16 inimest kolera
kätte haigeks.

Welikia-Lukist. Preester kohtu ees.
7. septembril oli preester Timofeij Welikia-
Lükis kohtupalati ees. 67-aastane preester
on juba 35 aastat Pihkwa kubermangus To
ropetsi maakonnas preestriks olnud.

Esimest korda tõmbas preester Tihwinüki
siis juba enese peale kahtlust, kui ta neli poega
wastutuse olla wõeti, sest nad olla meele
awaldusi toime pannud.

Aga see ei annud neile põhjust wana isa
kohtu alla anda.

Aga warsti leiti selleks ka põhjust. Mullu,
S. augustil, kõneles preester peale palwet
koguduse liikmete wastu riigiwolikogust ja se
letas, mis konstitutsion on.

Nüüd andis keegi talupoegade hulgast
teada, et preester Timofei olla mässukõnesi
pidanud ja sellest oli küll, et kõikide poolt
auubtatud preestrit süüdlaste pinki wiia, üt
leb „Birsh. Wed." kirjasaatja.

Suur hulk tunnistajaid oli ette kutsutud ja
nad kinnitanwad kõik ühest suust, et armas»
totud ja auustatud preestril mässuga misgit
ühendust ei olla.

Ainult kaks talupoega, kes tunnistamas
oliwad ja kelle kaebtuse peale see asi oli ette
wöetud, tunniStasiwad, et preester kõnelenud
neile presidendist, kes teistes riikides olla ja
selle juures pealegi wannutatud mees olcwat.

Omas wiimaseS kõnes tähendas kohtualune
kohtunikkudele:

„Kui teie mind õigeks mõistate, siis waa
tan selle peale, nagu oleks nii kord ja kohus;
kui mind aga süüdlaseks mõistate, siis tule
tan nrn Kristuse õpetust meelde, mis käsib
oma waenlasi armastada."

Palat mõistis preestri õigeks ja suur hulk
rahwast wõttis selle otsuse suure kiiduawal
dusega wastu.

Tallinna päewauudised.

Walimiste tagajärjed kuni 8. sep
tembrini. Talupoegade poolt on malitud
waldade walijaid mehi: 28 sots. demokr., 9
sots. rewol., 1 talupoegade ühisuse liige, 0
äärmist pahempoolset, 227 pahempoolset, 13
erakonnata pahempoolset, 4 tööerakonnast, 22
kadetti, 55 edulast, 335 rahwameelsel, 229
parajuSmeelset, 1 oktobrift, 1 õiguslikest era
konnast, 397 parempoolset, 28 erakonnata
parempoolset, 314 monarhisti, 2 Wene rahwa
ühisusest, 712 erakonnata, 211 teadmata, mis
sugusest erakonnast. Kokku 2665 walijat
meest.

Tööliste poolt: 78 sots. dem., 3
sots. rewol., 17 äärmist pahemp., 79 pahemp.,
5 kadetti, 24 edulast, 77 rahwameelsel, 130
parajuSmeelset, 2 oktobnSti, 29 paremp., 6
monarhisti, 1 Wene rahwa ühisusest, 49 era
konnata, 2 teadmata; kokku 502.

Wäike põllupidajate poolt: 1
pahemp., 4 kadetti, 3 edulast, 32 rahwameel
set, 12 parajuSmeelset, 3 paremp., 10 era
konnata paremp., 14 monarhisti, 8 Wene
rahwa ühisusest, 170 erakonnata, 119 erakond
teadmata. Kokku 276.

Üleüldse on walitud: 106 sots.
demokr., 12 sots. rewol., 1 talup. ühisusest,
23 äärmist pahemp., 307 pahemp., 13 era
konnata pahemp., 4 tööerakonnast, 31 kadetti,
82 progressisti, 434 rahwameelsel, 441 pa
rajusmeelset, 3 oktobnsti, 1 õiguslike era
konnast, 429 paremp., 38 erakonnata paremp.,
334 monarhisti, il Wene rahwa ühisusest,
931 erakonnata, 332 erakond teadmata. Kokku
on 3443 walijat meest walitud.

Ametnikkude eksamid. Ametnikkude
ringkondades seatakse iseäralised eksamid rii
giteeniötuseSse astuda soowiwatele isikutele
sisse. Selle jaoks asutatakse iseäralised ek
sami komiteed, kes järele katsuwad, kas see
ehk teine isik riigiteenistusele praktikaliseft
küljest waadateS kõlbab. Selle eksami alla
tulewad kõik nii hästi kõrgema kui keskmise
haridusega isikud, wiimaste eksaminerimine on
aga laialdasem.

Faamaefise piletid. Teedeministerium
on laupäewal käsu wälja annud, jaamaesisele
peasemise piletist walmiötama hakata. Need
piletid tulewad suurtes jaamades tarwitusele.
Pileti hind on 10 kop. Piletist pannakse ise
äralised automadid müüma. Piletid seatakse
Peterburi, Moskwa, Riia, Tallinna, Wilna,
Minski, Warsfawi, Kiiewi ja teistes tähtsa
mates jaamades sisse. Lähematel päewadel
hakatakse jaamaruumidesse iseäralisi tõkkeid
ehitama, nii et ainult politseiametnikud jaa
maesisele wõiwad peaseda.

-s. Tööliste walijatemeeste tvali
mised oliwad 9. septembri, eilase päewa, peale
kindlaks määratud. Suurem osa wabrikuid

oti walimisi boikoterinud. Valimiste taga
särg oli järgmine:

Balti puuwilla wabr! kuSse
ilmus 298 walimiseõiguslisest 45 meest. Va
liti 21 healega looline Harlamp Mihailow
(parajuSmeelne).

Voltasse ilmus 157 walimNeõiguS
lisest 3 meest boifott.

Krulli wabrikust ei ilmunud 160
miseöiguslisest mitte ühtegi bo>kott.

MetalliwabiikuSse ilmus 392
walimiseõigusliikst 25 meest boikott.

Wigandi wabrikusse ilmus 190 walimise
õiguslisest 3 meest boikott.

SweSdast ei ilmunud 57 walimise
oiguSlisest kedagi boikott.

Rvtermanni wabrikusse ilmus 96
walimiseõiguslisest 47 meest. Valiti Heinr ch
Hanson (parajuSmeelne).

Makarowi wabrikusse ilmus 35 wali
miseöiguslisest 35 meest. Valiti 17 healega
Andreas Mägi (erakonnata).

Dwigateliüse ilmus 762 walimise
oiguSlisest 93 meest boikott.

Osse ja Komp. wabrikusse ei ilmunud
180 walimiseõiguslisest kedagi boikott.

Johan nsoni wabrikue se ilmus 108
walimiseõiguslisest 56 meest. Valiti 30 hea
lega Aleksander Adolf (parajuSmeelne, endine
linnawaht).

G rünw a l d i wabrikusse ilmuü 50 wa
limiseõiguölisest 3 meest boikott.  

Lutheri wabrikusse ilmus '741 wali
miseöiguslisest 148 meest. Valiti 122 hea
lega Jaan Saks (käremeelne).

Mayeri wabrikusse ilmus 197 wali
miseöiguslisest 127 meest. Valiti 89 healega
Guötaw Grasmann (parajuSmeelne).

Raudtee wabrikusse ilmus 167
walimiseõiguSllsest 162 meest. Waliti 114
healega 60-aastane looline Eschlon (erakon
nata).

Raudtee depoosse ilmus 186 wa
limiseõiguslisest 49 meest. Waliti 40 healega
Jüri Kögo (erakonnata).

Wale sajarublalised olla Me lii
kumas. Wiimasel ajal olla neid nimelt Tif
lisis palju nähtud. Walesajarublalised kanda
numbreid: 3 B 061992 ja aasta armu 1898,
kuid nendel puududa weetrüki märgid.

Wiljahindade kõrgenemine. „Russ"
teatab, et tänawu wiljahinnad Wenemaal
alatasa tõusewad. Juba praegu on hind nii
kõrge, nagu kunagi enne. Lõunapoolsetes
sadamates, nagu näituseks Odessas, maksab
nisu puud juba 1 rbl. 25 kop. Jahwatamise
ärid tunnewad lõunapooli wiljast juba puu
dust. Wiljahindade tõusmine tuleb sellest,
et Löäne-Europas, niisama ka Amerikas, mis
meile kõige suuremaks wõistlejaks oti, halb
lõikus on olnud. Sellepärast on ilmaturgudel
nõudmine Wene wilja järele suur.

Sukru hinna langemine. Nagu
„Rev. Beob." teatab, olla ligemat ajal suurt
sukru hinna langemist oodata.

Maa kõnetraadi wõrk on 1. septemb
rist saadik awotud. Otsekohene ühendus Tal
linna ja Rakwere wahel Pirita ja Ara

wete kaudu saab kolme nädala pärast
malmis. Paide ja Rakwere ühendatakse
Ambla kaudu.

-1. Ara pöördud rongiõnnetus.
Laupaewa öösel peeti Paidest Türi poole
walja sõitnud rong äkitselt kaheksa wersta
Paidest eemal kinni. Ehmatanud reisijad
tõttasiwad wälja ja leidsiwad, et raudtee peale
suur lasu poSta ja puid oli laotud. Takis
tus toimetati ühise jõuuga kõrwale.

E. Uppumine. Purjulaewa „Jupiteri"
kippar Siimon Juge teatas, et öösel wastu
8. septembrit kell 12 Tallinna sadamast kolm
wersta eemal kokk Karl Kamm, 20 aastat
mana, laewalael tasakaalu kaotanud ja merte
kukkunud. Ehk küll teda kohe peaSta katsuti,
oli peastmine pimedas ometi wõimata. Mees
uppus ära.

-8. Sõjakohtus tuli laupäewal järgmine
protsess harutusele:

Selle aasta kewadel mõistis sõjakohus,
nagu omal ajal teatasime, piiriwahis Dimitri
Senkowt ja Nikolai Larinowi proklamatsiontde
hoidmise eest kolmeks kuuks mangi, kus juures
kolmas kaebtusealune Jakob Shtshukin ma
baks mõisteti. Selle wäikese karistuse wastu
andis fõjaprokuror tühjakstegemise kaebtuse
sisse, mida ülemsõjakohus tähele pani ja ot
suse tühjaks tegi, wälja arwatud ainult sol
dat Seukowi kohta tehtud otsus, mis kindral
kuberneri poolt juba kinnitatud oli. Ka see
kord mõisteti Shtshukin wabaks. Larinow
mõisteti kuuks wangi.

Wäljarändajad tulewad tagasi.
Wäljarändamise heaks on wiimaste aastate
jooksul suuresti kõmu tehtud. Kõmutegemine
et jäänud ka ilma tagajärjeka ja suurel hul
gal rändas inimesi Wenemaalt wälja. Wälja
rändamist suurendas ka see olukord, et Wene
maal majanduSline seisukord mitmeti oli wi
letsaks jäänud ja inimesed oliwad sunnitud
omale paremat tööpõldu ja suuremat sisse
tulekut otsima.

Aga peatselt kuuldus wahete wahel ka
healesi, mis et wäljamaal, ise

äraniõ AmerikaS, wäljarändajate käsi sugugi
õnnistatult ei käi, waid nendel olla seal nii
suguste raskustega wõidelda, millest inimene
tihtilugu üle ei saa.

Kuid hoiatused ei suutnud küllalt mõsu
awaldada igaüks püüdis kodukohta selle
lootusega maha jätta, et just tema see onne
laps on, kes wõersil õnne leiab.

Nagu nüüd juba selgub, on suurem hulk
wäljarändajaid tõesti niiwõrd rasketesse olu
desse sattunud, et nad peagi kodukoldele jälle
tagasi igatsema on hakanud.

Nüüd teatatakse Lubamist Moskwa lehele
„Russk. Slowole", et wäljarändajaid alaliselt
wäljamaalt tagasi tulla. Wiimase laewaga
on ligi 200 wäljarändajat Liibawisse jõud
nud, kes nendes oludes, mis nad on pidanud
läbi elama, täitsa wiletsasse seisukorda on
jäänud.

See näitab siis,7 et wäljarändamise asi
sugugi nii lihtne ja ülepeakaela ette Võetav
ei ole, waid see on samm, mida kõige suu
rema ettevaatusega tuleb astuda.

Maksim Gorki, kes praegu Jtalias
Kapri saarel elab, teeninud mineval aastal,
nagu Amerika kirjanik Harald Mc. Grath,
kes teda seal Vaatama» täinud, teatab,

400,000 marka (umbes 200,000 rubla),
millest ta 360,000 marka Vene rewolutst
onäride kassale kinkinud. Kas see ta tast on,
jätame ~Hecoldt" wastutada, kust selle teate
wotame.

Kohtukojast. Tallinna ringkon
nakohtu istumised Paides:
7. septembril tuli ette kõnetraadi apara

tide lõhkumine Türi-Halliku waksalis ja kõne
traadi keskjaamas, tohter Kekki elukorteris
ning Särewere, Mäeküla. Tori, Lokuta. Tü
ri-Halliku. Kima ja Oiiu mõisa rüüstamise
protseis.' (Järg.)

15. detsembril, kella 9 aegus õhtul, ilmu
siwad Türi wabriku töölised parunesse Helene
Pilar von Pilchan päralt olemisse Kirna
mõisa. Suurt salka, mille seav sa mõned
sõjacilslus oliwad, mõisa õue peal nähes
laskis parunesse kohe nende nõudmist täita

herrastemaja uksi lahti teha ja neid sisse
lasta. Herrastemajasse tungides lõhuti kõne
traadi aparat ära ja nõuti sõjariistu. Paru
nesfe Pilar von Pilchau andis rüüstajatele
2 püssi ja 2 rewolwert; aga nad ei olnud sel
lega rahul ja käskisiwad parunessel kõiki
kapist ja hoiukohtast lukust lahti keerata, mida
see ka tegi. Herrastemajas lõhuti üks kapi
ära, mille fees parun Staekelbergl asjad pa
runesse Pilar von Pilchan juures hoiu all
oliwad.

Samal ajal, kui herrastemaja rüüstati,
tungis üks osa salka mõisa walitseja von
Witte korterisse, kus ka asju warastati.

Mõisa töölist Niimamu sunniti surmaga
ähwardodcs hobused ette rakendama.

Kirna mõisoS nähti salga seas Eduard
Reingolti (Reinkarti), Kaarel Wertmanni, An
ton Kaarmanni, Mihkel Luuasepp? ja Johan
nes Hirtentreud.

Peale selle 2. detsembril 1905 wõeti
Viljandis Johannes Amptus kinni, tema
juurest leiti mitmesuguseid parunesse Pi
lar von Pilchau juurest warastatud wäärt
asju.

16. detsembril tungis umbes 15-mehekine
tööliste sal° Türi alewis olewasse tohter Ed.
Kekki korterisse. Kekki ennast ei olnud kodus.
Korteris tehti kõnetraadi aparat puruks ja
arsti tööriistad rikuti ära. WaraStatud oli*
wad päewapildi aparat, sigarid ja muid as
ju umbes 220 rubla wäartuses.

Rüüstajad käskisiwad tohter K. tüdrukut
enese asju majast wälja tassida, üteldes, et
õhtul Kekki korter ära rööwitakse ja maja
põlema pannakse. ToMri asju ei tohtinud
tüdruk mitte wälja tassida. Rüüstajate seas
pani Lepp töölt j Johannes Amptust, Ado
Sengbuschi, Jüri Ansbergi ja Jaan Pärdi
tähele

Kui töölised Türi Hällin raudtee jaamas
kõnetraadi aparadi, mi j mõisnikkudel tarwitoda
oli, ära lõhkusiwad, ütlesiwad nad see on
paruni asi. Tohter Kekki korteri lohkudes
ütelnud Jüri Ansberg tüdrukule Went
selile Kekki korteril risustatakse sellepärast,
et Kekk „mõisnikkude jahikoer on ja ka nendega
ühel meelel tegew." Teisele tunnistajale L. Le
pale öeldud, et kõik lossid, mis „rahma merega"
on ülesse ehitatud, saawad maha põletatud.

Enne kui herroötemajasi põlema pandi,
käõti teenijad oma asju wälja kanda.

Mõisnikkude käest sõjariistade ärawõtmife
põhjus oli see, et TüriS lagunenud jutud
laiali, nagu tuleks nõndanimetatud „muft
sada" tööliste peale; ja wastuhakkamiseks
tahtsiwad nad mõisnikkude käest püssist ära
mõttes endale sõjariistu muretseda.

Laupäewal, 17. detsembril 1905. aastal,
kella 12 aegus lõunal, ilmusiwad 13 sõjariis
tus Türi wabriku töölist parun Joh. Rausch
van Traubenbergi Oiso mõisa.

Kõiki mõisa teenijaid, kes aga julgeb
wastu hakata, ähwardati kohe maha lasta.
Herrastemajas lõhuti kõnetraadi aparat ja
kapid ära. Otsiti sõjariistu. Kahte püssi,
kolme rewolwert ja muid asju kaasa mõttes
lätsiwad rüüstajad minema.

Et herraötemaja põlema pannakse, siis kas
kisiwad nad teenijaid sakste asju endale wötta.
Et Türi wabriku tööliste liikumine ainult
mõisnikkude wastu oli, seda näeme sellest:

Türi wabriku töölised, kes suuremalt jaolt
Eestimaa talupoegade soost on, häwitasiwod
ainult mõisnikkude sakslaste warandust.

Uhed kaebtuseolused seletasiwad, et neid
olla wägisi sunnitud salgaga kaasa minema,

teljed jälle wõi uudishimu
pärast salga sekka sattunud.

Süüalused Peeter Suusik, Ado Sengbusch.
Kustas Ilmes, Ado Lents, Jaan Pärd, Albert
Rutt ja Jaan Tohwec on reduü.

Kohus mõistis talupojad: Johannes
Pendi, 24 a., Aleksander Brenneri, 23 a., ja
Johannes Amptufe, 23 a., kõigi iseäraliste
õiguste kaotamisele ja I*/e aastaks wangi
roodu. Johannes Amptuse peale selle meel
sõjamäe seisuse kaotamisele. Jaan Tederi,
34 a., Johannes Aroni, 21 a.. Mihkel Luua
sepa, 23 a., Johannes Prullmanni, 31 a„
August Piiskopi, 21a., Joosep Sengbuschi, 2.! n.,
KarlWertmanni, 23., Eduard Reinkarti (Rein
golti), 26 a., Anton Kaarmanni, 26 a.,

Willem Brenneri, 27 a., Tawet Loo
manni, 21 a.. Jaan Pärteli, 22 a., Mih
kel Miki, 36 a., Tõnis Annowi, 32., Alek
sander Lohu, 27 a., Tõnis EeüseitSme, 28 a..
Jaan Kõrge, 43 a., ja Jüri Ansbergi, 26 a.,
kõige iseäraliste õiguste kaotamisega 1 aas
taks wangiroodu. Alaealised Kustas Neu
feldti, 21, a., Juhan Parkeri (Partel), 20 a.,
8 kuuks; Karl Tendermanni, 20 a., Johan
nes Hirtentreu, 18 a., Ado Forell, 19 a., ja
Saksamaa alama Theodor Steinseldti, 20 a.,
4 kuuks; August Tariuse, 16 a., Jüri Wä«-
sendi, 16 a., Anton Einamanni, 15 a., 2
kuuks mangi. August Metswaht, 22 a.. Jaan
Blau, 38 a., ja 4. eskadroni 16. Gluhowi
dragunite polgu soldat Jakob Punde, 22 a.,
mõisteti priiks.

Theodor Steinseldti kaitses adwokU Heller.
Adwokat Weimril oli peale 20 süüaluse
kaitseda.

See protsess kestis kaks päewa 7. sept.
kuni kella l/sll õhtul ja 8. sept. hommiku
kella 10 kuni õhtu kella 6.

Ringkonna-kohtu istumised oliwad Pai
des 3. sept. rahukohtuniku ruumides ja
4—6. sevt. Saksa klubi saalis.

F. Ara põletatud. 8. sevtembri õhtul
wiskas HoloStowi saunas keegi Karl U. Fried
rich J-le kapaga keewa wett selga. J. wiidi
haigemajasse ja U. wõeti kinni, ifca teinud
seda kättemaksu pärast.

F. Rööwimine Tunaeila õhtul kippu
siwad 2 tundmata meest heinamaal M. R.
kallale, wiSkasiwad ta maha ja rõömistwad
temalt 130 kop. ara. Mehed saadi kätte.
Nad on Eduard £ens ja Eduard Kalmsaar.

F. Tõargus. Oose! wastu 9. sept. ma
raStati Uue Hollandi uulitsalt nr. 86 teise
korra pealt koridorist jalgratas ara.

-s. Margus. Oõsel wastu 4. septemb
til warastati Rokwere wallawalitsusest 75
tühja poss.planketti, 22 passiraomatut, mjtu
wallawalitsuse templit, S rbl. 45 kop. sula
raha, 21 rubla 55 kop. eest tempelmarklfi ja
weel mitmesuguseid muid asju ära. Margad
oliwad akna katki löönud ja iel kombel sisse
tunginud. Pasüplonketid ja -raamatud, kui
ka woklawolitsuse templid oliwad luttu pane
mata lapis.

Kirjawastnsed.
Jr.4' tzd. jygflbf kirjatööd niakjawod 

g kao. anne. E. Nornbnde kirjtõöde kogu wõiic
Tallinnast G« Pihlaka raamatulaupt. Karja uu!,
saada.

Telegrammid.

Odessast. Eaorowi majawalitseja kortc
risse tungisiwad rööwlid, paniwad pomnu
laua peale ja nõudsiwad 6000 rubla.

Peale selle otstsiwad nad terwe kort-n
läbi, leidsiwad aga ainult 130 r bla. Nüüd
sundisiwad rööwlid Egorowi alla kirjutan'-',
et nad 6000 rublast 130 rubla kätte on saa
nud ja et ta ülejäänud summa selleks ajal
malmis paneb, kui nad uuesti tagasi tulewad.

Kiiewist. Funduklejewka raudteejaam
sõitfiwad ingushlased ja bakkosiwad rahwa l
laiali ajama. Nad peknwad ka jaamaülem t
ja ingushide urädnik tahtis teda maha lasta,
kuid sandarm takistas teda seda tegema n.
Kui soldatid, kes jaama kaitsestwad, tuleam
misele walmiStasiwad, sõitnwad ingushlas <
minemi, luba»'wad aga tagast tulla ja jaan
hoone ära lohkuda.

Kiiewist. Kuberner mõistls ajal"
„Slo>ro" wüljaandja 100 rubla trah""
maksma.

Löbedski waugihoones wiibiwad po!il0a
wanaid kunlutasiwad nälgimise streigi wäl>-.

Wilnast.Sõ akohuS mõistis tööta töölih
Tshutsinski surma ja Koutneri eluajaks su -
nitoöte, sest et nad sõjariistus kaupmehe 0"
jashewt korterisse tunginud ja sealt 85 rul.
ära rööwinud oliwad.

Batumist. Köik kolm kohalist aja 1..,.,
jäiwad seisma.

Jckatrrinburist. Politikawangide n i
mine kohalises wangthvones mattub juba i
jandat päewa.

Öösel leiti sotsial-demokratide ühiüko cl.
Ärawöett 30ln> eks. proklamatstvntst ja 1000
ajalehe Töölise" numbrit, millel juba ad
ressid peale kleebitud oliwad.

Kishincwist. Walimife-eelsel precü
rite koosolekul waliti üleüldse 11 wolinikku.
Nendest on üks Wene rahwa ühisuse mees,
teised parajuömeelsed ja edulased. Keskerakond
seab kandidatidekS endised riigiwolikogu liikmed
Smadino, Krupenski, Demjanowitshi ja P u
rishkewitshi üleSse. Kushewani kandidadiks ci
seata.

Helsingist. Turu õuekohuS 
„punase kaardiwäe" kopteni Koki abilist Luc.. l,
kes seni wangis wiibis, lahti lasta.'

Warssawift. Kaupmehe ja Newolipja
uulitsal löhkesiwad vommid, mis saapakauv
tneeSte Jalini ja KrinSteint korteri uste ette
oliwad pandud. Pommikild haawas Jalini
aastast last. Korterites sünnitas plahwatus
suurt kahju.Pommimehed on seni leidmata.

Odessast. Keegi tundmata noormees haa
was öösel uulisaljaoskonnaülewaatajatßaginskit
rewolwriga kõhust. Laskja põgenes ara. Ba
ginski sai juba ammugi surmaotsuse anarhis
tide poolt kätte. Hoawatu wiidi hospidalisse.

Kertshist. Streikiwad kalamehed otsiti
läbi ja wöeti nendest 40 meest wangi. Sei
sukord on põnew.

Wilnaft. Sõjakohus mõistis anarhistid
Malawi ja TeSseti surma, sest et nad kinni
wõtmise puhul politseile waStu oliwad ha
kanud.

Mogadarift. Wöerad konsulid on ar
wamises, et Prantsuse laewadest küllalt pole
europlaSte kaitsemiseks ja wõtawad selleparast
oma käe peal kaitse abinõuusi ette. Igal ühel
konsulitest on nüüd küllalt sõjariistu ja moona,
mida malmis hoitakse. Wõeraste riikide alama
tele anti teada, ct nad estmese waenuawaldamise

puhui pärismaalaste poolt oma konsuli majasse
tulekfiwad ja seal endid kaitseksiwad. Sugu
harud ei ole sellega sugugi rahul, et Mulay
Hafid põhjapoole edasi tungimisega wiiwitab,
isegi need, kes teda sultaniks wälja kuulutasi
wad, ei taha teda enam toetada. Mulay
Hafid saatis 50 wäljawalitud poolehoidjat
Tangerisse, tähtsate telegrammidega Europa
walitsuse asemikkudele, kus ta enese sul

taniks wäljakuulutamlst teatab ja
Algecirasi lepingu õigeks tunnistab, kuid tema
wend Abdul Asiz ei ole tema arwamise jS
rele küllalt kõlbulik sultaniks. Mullay Hafid
nõuab, et europlased KasablankaS enam kor
ratusiele põhjust ei annaks ja et Prantsuse

sõjawagi ära miidaks. Siis tahta ta
Shanja suguharu karistada ja Prantsuse ma
litsusega lepingut teha.

Budapestist. Siin wõeti kirjaniku
Leonid Anvrejewi wend Nikolai Andrejew
kinni. Kui ta aga kindlaks tegi, et ta mitte
kuritöö, maid politikasüü pärast Moskwas
kauemat aega kinni on olnud, lasti ta jäM
lahti.

Mr< SO4. PZLewaleht. 1907.

WaskUaw toitnetai* & vä c ; i >(•
WäliaanSia A. P«rt»

Homsel numbril on „Nirjau
dusline lisa" nr. RVS. kaasas.



Trükituud A. Pert'i trükikojas, Tallinnas.

Lesti teater

"
Kesknädalal. 12. sest. 1907.

UuS! Esimest korda. Uus!

..Merlet» mõte",

Karl LauW 1-maatuslinenaliamäng

Hakatus keil 9 õhtul.
Näitejuht hra Paul Pinna.

Piletite hinnad (ühes heat. makt>
b 1 rbl., 75, 50, 3b ja 20 100.

Piletite eelmüük hra Kraemanni
ja Olbrei muusikariistade kauoluses.!
€>. Karja uul. Etenduse päewal kella

6 kassad. 800

Hiirsli annini

Kahmswahtlim

?tataskaewu uul. Heubefi majas,
„Hotet d« Nordi" kõrwal.

Awatud iga päew kell 1©
hom. kuni kella 9 õhtuni.

kuni 16. septembrini 1907.
Suurkstäraliue reis tibi

Interlakeni,

Lauterbrunneni ta Grindelwaldi.
Sisfeminek (ühes heat. matsuga)

20 kop. Kõigi õpeasutuste kasivan
dikud, lapsed ja soldatid 15 kop.

Uks abonnement 7 teekonna peole
1 rbl. 10 koo.

Koolilapsed hulgakesi makfawad 10
kop. lapse pealt.

Iga platsi juures on sissesead pae
wa ja kuu walgustuse jaoks. 2k
Wälsanäitule aias, wakjali Vastas.

The Royal Yio

Tiina, eSmaSp. 10. sept. s. a.
•csooo kell BV, õhtu. ocxxx

Suur etendus

¥ll, Seeria ¥ll.

1 muu seas: j 
4\ Kasablanca ärahäwitamine, esi
*l mcne lahing sealsamas 18. aug.
f. a. Tbe Royal Vio mastutab pil
tide õiguse eest.

OI Kosk Victoria, Kesk-Rsrifas;
kosk Victoria on peaaegu 3 korea

suurem Niagarast ja palju uudist.
Royal Viophon

kannab wiimase uudise ooperist „Rõe
mus lesk" ette: Pavilion duett. Walt--
.er duett, Raistemarsh. Rumcl ratsa
nik.

ätllttftlfttA* Neljapäwal, 13. sept.
NlllliMllv. kell 3V9 p. f.

Perekondlik etendus.

Dllmrj! Dr. Lidjg

Klotmkowa
wõtab wastu iseäranis sisemist, laste
sa naisterahwa haiguseid, iga päew
kella 4—6 p. l. ja pühapäewal kella
11—1 lõuna. Pika uut. nr. 15,

fort 4. e 913

Hambaarst

Wi! Kadiiiivih

A»»wO« Ja Harsv mrU Avrgal
Wtr im t»

feaitiitafie plowderimwe. WäljatSm*
StfciHiritae Kaluta. NunMUud ham
-sct Dorojad ptimav» Woötmvõtmwe

lfl 5—J U 3543

Man nüüd

|ff üi. EeT®stoirtlwitoy,eEsas£
Ifctotiift vaha- te wavofade-haiaetd
Sflitj W«tW VV 9—ll. ».!«,©-•£

Pr. 1. israeisohn,

Ilambaarft

M. loelson, Wirn tntt* ttt. 10.
Plomderimine. Kunstlikud hambad

plattega ja ilma felleta.
Wüljatõmbamine ilma waluta.

Kell 10-1 «. l. ja 3-8 õhtu. tnl

6lan WiruwarawaS, kliinik»
fJS*"11, Tõnniufe m. Wõtan

tr 1 \ *; reale sõidan
ttoale haigete juurde. efr

Dr. Tsatschik.

Dr. med. 0 Pällõjr

Wotan kõiksuguseid haigeid ,vastu,
iseäranis silma, naba, suguosade >a
sisemisi haiguseid. Kõnetunnid kella
10—11 e. i. ia p. t. Wiru wä
rawa promenad nr. 27, (Karja wä

ralva platsil). 5? 923

Põllutöö

kursused

Testi Aleksandri kooli |uuirfo,
Põltsamaal,

algawad 24.septembril, põllutöö'
kursused ja tcstawad kuni LS

detsembrini s. a.
kursustele «võetakse nii hästi meeste
kui ka naisterahmaid wastu. wana
duke ja eelhariduse peale waatamata

Maks kursuste eest
DM- 12 rubla. -MK

Korter, küte ja walgustuS Prii.
övetusl Eesti keeli saamad mitmed
eriteadlased Ülesandmist «võe
takse «vastu Põltsamaal, or. 06ep

aajiea-b. 1004
Buriuste juhataja.

Aene kool i i
Sauna uut Freibuschi tn. nr. 8, f. 2,
wõetakse lapsi rvastu ettewall««istami
seks gümnas.realkooli ja tutarl. gümn.
harjunud kooliõpetaja juhatusel. Was
tuwõtmine iga päew kella 9—l l.

(M HpHTO

Õpetus

algab Wäike-'Uaarja tütarlaste koo
lis 17. sept. Ülesandmist wõtab igal
ajal waStu kooliõpetaja W.Fatken

berg. 970
Cäl)clcpancmf(cks koolias

tujatee!

Hugo Treffneri

ttMMlialiunnssk

on praegu juba ile neljasaja õpilase
ilmunud, siisgi on mõnes klassis, ise
äranis neis, kus paralell-klassid awati,
meel mõni koht prii. Kes üleüldse
sel kooliaastal meel kooli ta! ab as
tuda, see tehku seda wiibimata,
otseobe, sest, kui ka ruumi peaks
weel leiduma, on sisseastumine pärast
poole palju raskem j> peab alamale
nnstu wõtma, sest klassides läheb
kursus iga päewaga edasi. 1023

Odawalt antakse lastele

zlglisSpetust
Wene, Saksa ja Eeeti keeles ja reh
nungis. Adr.: Septembri uul. m.
nr. 4, teise korra peal. 1031

V nimekirjust
ja kõiksugu kohtukirjasi kirjutan asja
tundlikult ja odawalt ja wõtan oma
peale etteastumist kohtudes, S. Arem
teivi uul. nr. 14, kort. 2. 9ekr 750

%mm õpetnlt

klawerimängus ja üleül
dises maufika teaduses.

Kindel koduolemise aeg kella2—3 lõuna.

Augkljt TltpmlltNl.

Wittenhoä uul. nr. 2, kort 15.
(Parun Tolli majas). 

Uulu wallawalitfus Pärnumaal
annab seeliibi teada,

et 29. septembril s. a. kell 12 päewal
saab siin wallamasas wolikogu ees
kohaliku Ew.Luteruse usu Silla koolile

boliõiirtoiu

PF" >iliMiir

olema.
Konatahtjad ühes tarmilikkude doku

mentivega püütakse 'valimisele tulla.
Palgaks on kooli talukoht, 12 taald

rid head maad ehk selle sissetulek.

Uulu?, 5. septembril 1307. a.
Wallawanem: J Johanson.

Kirjutaja: K. Sowa. 1008
Tarwitata'se tublist

mimtlf mblejaid
Toom-Waestekooli uul. m. nr. 16,

kort. 2. 1005

TLdritlt,
kes loomade talitust oskab, leiab
maale kohta. Järel küsida Wanal

turul nr. 8. 1016

Appinud tislerit
ja õpipoissi tarwitatakse W. Arehna

uul. nr. 18. 1010

Õpipoissi
tarwitab kingsepp Drewerk Söörensi

uul. nr. 4. 978

Tüdrukut

on üksiteenijaks ?arwis, kes Wene
ke lt räägib, keeta oskab ja pesu peseb,
kahe inimese juurde. Küsida Jubken
tali haigemajas, ülewaataja korteris.

T. C 3 OO

Viisakas niflnliiiiriit!

wõib kohta saada Toom-Kuninga uul.
nr. 7, kort. 11. 10 3

Tiidrnkut

tarivitatakse Kopli uul. nr. 4, k. 18.

tüdrukut
on tacwis Gonsiori uul. nr. 2, sõõma

poodis 1024

Otsin lepa kohta
Siie-Wen maale eht Siberisse ku
hugi mõisa peale. Tunnistused head.

Adr.: 9eia. ryõ.,
CKa>f yj. <N* 15, kb. 6. 1030

~ kättepp.
kaine noormees, wõib kohta saada
Wittenhofi uul. nr. 38, kort. 1.

fnriMliroõtjiiiii

tarwitatakse Wääna mõisa, 50 kop.
päewas ja prii sõömalardulid. Taht
jad tulgu teisipäewal. 11. sept., lell
11 n atsali, Keila rongi peale, sõit

on prii. 10211

pljaröniiniiitclc.

Laew

Lwlisliksli"

läheb iga esmaspäew, kell 2 p. l.
Tallinnast Helsingisse, nii et inimesed,
kes selle laewaga sinna lähemad, wal
jarändajate laemade veale sõuawad.
mis iga teisipäewa õhtul sealt wälja

sõidawad. ? 4514

Viisakas nooriiikeg,
I'uhta ametiga, soowid üksikut tuba
wõimalikult kostiga. SlicjaO s. l. tal.

„M. all ora anda. 1011

Noormees

saab korterit kaasüüriiiseks Plkajala
all nr. 2. kort. 6. 1015

Talukoht

Tallinna ligidal on 
suur. Küsida Luisentali uul. nr. 21,

kort. 1. 975
. Wähe pruugitud

rehepeksu-msul,

3 hobuse iõuuline, on müüa. Adr.:
kapla kaudu. Raikülas, Kullamaal.

Wähe pruugitud

letikalud
müüakse odairalt Kadaka maant.

nr. 1-a. 1034
Heas kohas olew

kiwimaja,
linna sees, on kasulikkude tingimis
tega müüa. Laiemalt Uue uul.
nr. 26, kort. 5, kella B—lo e. l.

Maapaod
on ära anda kraamiga Äiaakri uul.

nr. 19. 1033

Nood
on ära anda. Adr. s. l. tal, küsida.

kamas eljed
on müüa Slabotka uul. nr. 19, Wei

vemanni majas. 1027

ArattiDise pärak
müüakse mitmesugused mööblid Kaup
mehe uul. nr. 6, kort. 1. 1032

pruugitud, hästi töölawat mai est

jatasa-ömbliistmaKnat
on õige wäile e linna eest müüa.
Sealsamas on ka maike Sinaeri käfi
õmblusemasin ainult 7 rbl. eest
müüa W. Roosenkrantfi uul. nr. 14,

hoowis fort. 4. 1029

pood

ori ära anda Kasanski uul. nr. 7.

Valme

raamat

Taerna tee Jerusalemma

on teine parandatud trükk ilmunud.
See raamat on igale ükele soowitaw,
iseäranis surn > matmise juures, kus
palju ilusaid sumulaulust üles pan
dud on, saada on igast raamatu

kauplusest.

Hind 30 kop.

Räudawatele raamatukaupmees
tele annan Mfidc raamatute pealt
kõrged protsendid. Minu juures on mee!

peeglist»

walmisraamituv pilta, pildiraami
liistust saada ja mõtan pilta sisse
raamida wastu. Tallinnas, Hariu
wärawas nr. 48.

Silbini raamatultati|)(ii9.
Tellimise adress: rop. Pene/ib, Knu».
nati ropronaa K. Pyõmn.. 2r 1017

Hästi ltssetöStatub 35

aastad mana

lll(ll!iilllll|llll!.

täieliku sisseseadega, töötoa ja töö
riistadega, hea käidama koha veal,
luure tee ääres, kaugelt stlmapaistew,
heade kundedega, ilma ligidalt kou
kureadita, on ärareifimise pärast kole
ära anda ning tööriistad müüa.

K. Martinomts,

Suure Tartu maant. maja nr. 13.
Tall imas. 984

karu iiülik tÄ
müüa. Otsin firjntööb (raamatupidaja
attestat). Sealsamas annad kooli
õpetaja odawat tundifi (ka muusi
kas). Soowin mõisnikkude piima
müüjanna kohta ehk n iiris, ka
galanterei poodi, walae, kõigiti korra
lise korteriga S- Tartu ehk Narma
maani, lähedusesse. Puuwija (<&PJK
TOBan) uul. nr. 4. Teder. 3kr

a. Mis o»

Mz „Chtviok

M Columb?"
Tl/ Uudis meesterahwa

Lftf riiete tööpõllul! Enese
I[l odawuse juures, 5 rbl. 25
IrL kop. 4l/4 ars. pikkuse tüki

eest täieliku meesterahwa

ülikonna tarwis,ei seisa see riie misgi
poolest niisugusest riidest taga, mis
5 r. ars. maksab ja tal on kõik wii
maselt nimetatud riide omadused:
kõige suurem mastupidamus, ilu, prak
tilik olek. Karmad: must ja must
jas hall. -- Saadetus ilma sissemak
suta järelmaksu all. Kolme ehk
rohkem tüki tellimise puhul pannakse
igale tükile tarwilik wooder juurde.
Ilma kahju kartmata täielik wastutus,
kui ei passi, wõetakse kaup tagasi. 
Tellimised saadetagil millase riide
wabrikule: Z. Rosenthal, Lodz.
Kirjad Saksa ja Wene keeles. ? 4063

I Wene uul. nt. dl* Wene kiriku wastaS I
ttlrjatööde kontor

Ircalmiltab ärwijate. päranduse, abielulahutamtse ja kaswandiku omaks 2ootaks rvõtmne 2-jad ta palwekirtasi igasse asutusesse. Rehnun- W
gite ja wekslite sissekasserimine. .'ekr 7:5-3  

Müüakse

16,570 dessatinl põllu, heina Ja metsa all olewat

nuiad

würstide Kroootkinive mõisas Wjatka kub., Glasomi kreists, kabe varweta
mise jõe ümber ja Kama jõe ligidal. Maa müüakse talukobtade tarwis ai
nult talupoegadele, heade tingimistega ning odawa hinnaga iga
suuruses tükkides. Ostjad saamad wähese sissemaksuga ja kinnitatud ostu
lepingu järele paris omanduseks kõigi õigustega kätte: maksmata jää
nud raha termin mõib pikendatud saada kuni 3 aastani. Asunikkudele an
takse ilma maksuta metsast saadem kõiksugu kuiw chitusematerjal. Ist
kud, kes soowiwad maad osta ja waatama minna, palutakse rulata, sest et
wiimaste kahe nädala jooksuk on umbes dOOO dess. odawa hinnaga
wälja wõetud, mis on määratud ainult tänawu aastastele ostjatele, sest
tulewal aastal saamad hinnad kõrgendatud. Maa plaanist ja täielikku teateid
saab kõigis keeltes kirjalikult ehk suusõnal igal argipäemal kella 2 kuni 5
päewal. C.-lleTepöyprb, EKaTepHHHHCKift Kiifia.n, 80, BB KOHTOp-fe
uo npoAiiHct seMejibHUK-B yqacxKOßß ja mõisas walitseja R Re i
manni käest (f"op. r.ia.iOßb BATCKOFT ryf>. HM. „KHH3EBO" KUAZSS Kpo
noTKHHux-b). Isikud, kes soowimad sõita maad waatama, palume enne sü
rele kuulata> nimelt: kudas kõik tarwilikud juhatused saada ja kudas hõlp
sam on mõisa maad waatama sõita.

Wene

kulu-. Mli- jll ltinilitiijkjeltg.

(Asutatud aastal 1844.)

'S 3.250,000 <*.

Igasuguse liikuma ja liikumata waranvuse

PT Kinnitamine tale mastn.

hinnitamlfic: mere, jõgede fa maa osal.
HMH Igasuguste kaupade wedamine. mmamamm

Seltsil on oma suur laewastil^,
Lähemaw teateid annab asjatoimetaja Talli nnaZ:

TÄ.,»n Artur Pachely

Uue uulitsal nt. 16, St. Canuti gilde majas.
|T Arge enne kuskil kinnitage, kui meie juures

järel kuulanud ei ole. ~Pff

IHimt

olen enda pesud ainult Tallinna sitsiwabriku
riidest teinud, sest et need täitsa head on ja wõin
neid sellepärast igale perekonnale soowi t a o a.

_____ Martha lömiigi.

wmm&mmmmmmmi

R Untuse

keemialiku pesemise, kalewiwanutamise, prsZjimiss
ja dekaterimiss wabrik

Wiljandis,

on kõige wanem, kõige suurem ja kõige varemini ä-Zss seatud asutus scr teeb
kõige paremat tööd koigi kodukootud riiete kallal.
> Sel aastal olen oma auruwabrikut tähtsalt suurendanud ja jälle
uued masinad muretsenud. Kõik tööd tehakse ruttu, ooawalt ja hästi.

WaStuwötmise kohad oa:
Wiljandi wabrikuS. !! WõruS: I. Paku raamatukauol.
Pihkvas: hra F. Hellsingi juures. Türi-ASikul: Estenthali „
PärnuS: A. Grimmi rohukaupluses. Raplas: I. Saarmanni kaupl.

„ A. Frendlichi „ Wöhmas: I. Atartinsoni „
Pärnus: Tall. m. 35, kaupm. Rammi j.i i Kilingi-Römmet: Otstaioel: „

Paluojas: I. Kamdroni „ ) Tarwastus: Äariku „
Moisekülas: Lebedewi aptekis. j Tuhalaanes: Linoeri vagari majas.
Karksi-Ruijas: Goroshkini kaupl. Walgas: Wasssl ja Soo kaupl.

Ruhjas: £>. Tietjeni „ J Kuressaares: Issajewi „
Tõrvas: Hntsoni Orisaares: Pielauschi H

Keilas: G. Treumanni kaupl. \ \ Suure-Jaanis: ä)i. Liiwa „
Paides: Treuselvti ~ Wana-Wänoras: (5. Ko hi aar- kojas

R. Natus Wiljandis.

se»psld Jofobjcni

knttvamaja.

Tallinnas, soowitab oma ladust: kõige paremaid

rehepeksu ju tuulamisemasinaid

„ Ittlüuf Jm asinuid i

lige maksuta hinnakiri a si.
19* Hinnad odawamad, kui kusagil mujal.

(fflpolö Iflltnlilott,
1752 cf? Tallinnas Wana Suure turu ääres. Raatuse mastis.

JV* 8. JV* 8.

Puusärgi magastu,

Jaani uui. Ringkonna kohtu wastaS. Jaank uuk.
- Soowitab kõige odawamate hindadega puu

i° metallpuusärkisi igasuguse riidega üle tõmnia
tud 2 rbl. peale ja kallimaid.

4riSs3S£9e=l?* Metallpärgast wõistlemaia odawate hiu
ix dadega, 50 kop. veale ja saadan igale kallimale

puusärgile musta lalewiga surnuraami hinnata kaasa.

592 Sek 0. K. IIIUUgS.

Tallinna majaomanikkude selts

aimab sellega teada,

et lähendatud feltit juures, „soibu" toimetuses igal äripaeTel fcG i 6—3 õhtu

Korteri Kuulamise Kii roo omtud on.

Makö korter: ülesandjatele seltstkiikmetele maksuta, ivSerastelt wõetakie iga
üleSande veall l 0 kop. korteri soomijatele wahetalitusega maksuta. 44er 369

iT" "1

]j Silt Uus

|) irtfrtu, walge rßcff nagu nooruses funtgf, meeldib
il kõigile. Prowisor Hans Saati Bortiinol seep kau«

\\ tab wistriknd, winnid, tedretahed. koldsed päema«
! vlekid ja higistamist ja on kõigist teist: st ilu suis

! seepidest valju ette. Küsige niinelt vrowisor
Hans Saati BortirooWieepi

! ic tuaatfe ette, et igat tutil nimi „Haus «aat" jeii
j- on. RohukauvluStes, apteekides ja poodides.

mr kop. tuke. J

IpirtlpprrniffisT

sellega on minul auu teatada, et minu joonistamise-ja õ.irbluse
koolis õpetus täielikult on alganud, ja et övilapsed niinu poolt jälle lahket
mastuwõtmist iseäranis need, kes endid puudulikud tunncwad olema
juurdelõikamises. Ovetatud saab üleilma kuulsa akademia õpetuse
järele. Seega on mõimalik Saksa, Inglise ja Parist methodede wäga
hästi ja wõimalikukt arusaadawalt kõiki kleidi tööst ära õppiva. Õpetamise
aeg kestab 3 kuust kuni 3 aastani, kes diplomiga soomiwad lõpetada. Tööst
wõib soowi järele omale ehk koolile teha. Mõedumõtmine, selgapasstmine
ja muud sünnib minu istklise ülewaatamise all. Õpeta.uise ruumid onawa»
rad ja seda wciwad lastewanemad ivaatama tulla. Õpetlikud kõned sa»
wad endist wiist peetud. Lahket osawõtmist lootes

auupaklikult

pmu lii. Lechtmets,

3 868 Tallinnas. Sauna uul. nr. 3, Fort. 3.

Keila laat

saak peetud reedel, 28. sept.

_96s Krila msisawatilsns. 

I jßalimn fihltW 1005,

  tcrwcd aastakäigud,
on toccT saada. s)ind ise ära wiies 150 kop.. postiga

»> saates 180 kop., Aasia-Wenemaale ja wäljaniaale 250
kop. Et tagawara wäike, siis palun tellimisega rutata.
H 9MF" Tellimise adresS: "MU 6

11, rpHmtpejibATßj PeßCJifc, L. Ape<t>befiCKaa Ad 1,

y nlilirb tähkltMarinilkkg

feooliopetfljatrlf ja lasttlvanematele!

On ilmunud ja saada igast paremast raamatukaupluses

G. Petersoni KoKKu seatad

T- iltoati laato aadita ühes I. taime lugemise raamatuga. Suu
ISlOll lUOli 111(0119 rus 96 lehek., üle 100 pildi, hulk kirja

harjutusi. Hind 20 kop. köidetult.
1 Irthrtrtttfitfith Eesti keele õigekirjutuse ja kirjaseadmise õvpimi

IllilipA" seks IL trükk. Hind 15 kop. kcitmatalt.
HT I. trükk leidis wäga lahket wastuwõtmill kooliõpetajate poolt.

Pealadud esialgu:
A. Busch, Tallinnas; R. Erna, Rakweres ja wäliaanoja E, Peterson

juures Tallinnas, Tatarski uul. nr. 33.
Kes raamatute hinna postmarkides saadab, saab raamata

vosti kaudu kätte. 5r 6893

Must tohter,

yiletiflojtr. 15N on 7 sept. ara jooks
n d. Taga''tooja saab bead wacma
palka. Toomv- l. Nüütli uul. nr. 
boo vis. pahemat kat?. 10ü_

Öösel maStu 0. jevt.

warastati

Nikolai rpallas, Soe talus. 4 aasta?
mära hobune ära. Nlärg'd: 2 ari
IV-» wersh. lakk urõlemil por
rit lauk o!sa ees. tagumine vare?'
jalg kabjast saati ipolge, esimese jab
-1 teralp talive raud. vabemal voe
külje aU ruuljf. Kes selleit l o usc
midagi teab ebk uiinu katte kodu tool
saab täiesti I ead waewataiu. Adr.s?
üle Raasiku Wisklasse Jaan Netav

Öösel was u 1. septembrit

warastati

Kuimetsaü. .(laniiUi-ra talust, mu
mära hobune ära. Märgid: CSumeic
jalad võlivist ett voole lõmerad, lõua
pärade real lumbagrl vool ivalae?? -e
otsa suurune t pp. iedelga all wal
geid vlekliir ja täppeio, lakk hou
pahe?uale vwle, esimese parema jal
kabja veal pikuti lõhkemise mõr;
kõrgus 2 orfli.. wanadus 16 afljtc
wäärtus 60 rbl. .Kes selle>t hohpsc
teatust a!?nab. üle Hagudi jaam
Kuimetsa Joosep Antjele, saab yc

waewatasu. _

žuufaliii

Ermi raamatukaupluses wõetali

ja „Aja"

reale tellimisi wastu ja müüakse üks
luio numorid.

Tõnissoni tähtraamat

lfcOS. aasta jaoks
WM" on ilmunud. "WU

Tundemärgiks pandagu järgmisi sõnu
tähele: aastakäik. Trükitud
M. Tõnissoni knluga." Tellimise
adress: Peße.ib, thiioi paijua A. Jlayp-

MaMt. 2r 086

Kolme.üunc aastane finola ilma
waatega >a elukutsega poissmees soo
wib nende

neiudega

ürjawahetuseese astuda, kes kodan
lisesse abielusse astuma nõuus on.
Kirjalikult pikemalt. ?idr.: CT. Kesrc b,
C. 3. Mi. flop., ropiOß.m rmiuenöepra,

Kosmopolit. 960

foua oodetild noered

mhil»!
Kaks elatanud vii mt soo rimad kirja
wadetust, Amanda, 20 a. w., ilma
kapitalita, Hulda, 30 a. w., 
ainult haritud meesterahwaste a.
Adr.: Pese.ab, uoni'. soerpe.

6oBA»i» A. u X. L. 1030
päikene pruunilas emane

1 Koer hobus

reede lõuna Uue turule ära. Palu
affe waewapalga eest uuk. ära
tuua ehk teatada, nr. 10, t. 6. 1036

Öösel wastu 8. sept.
warastati

Humalast Hindreki talust punane 12
aast. ruun hobune übes u ana manl
riga ära ?sllärgid: lakk parem n
pool, mäile lauk otsa ees. tcr e tag
mine kabi walge. alla 2 urs. torge,
põeb tiiskuit. Teateio waewatasu
eest palutakse Keila malla!valltiuse..e

saata. 1"-"


